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Nepartinis darbo žmonių sa
vaitraštis, organas draugijos 

„Lietuva’ ’
Atskiras numeris 10 cent 
PRENUMERATA-: Visoj Pie 
tą ir Siaurės Amerikoj me
tams 4 pesai, pusei met. 2 p. 
Lietuvoj ir kitose Europos 
valstybėse metams 6 pes^i, 
pusei met. 3 pesai, Raštus ir 
prenumeratas siusti adresu: 
Casilla de Correo 303, Bs. As.
ASMENIŠKAI KREIPTIS i 
Dean Punes 713, Bs. Aires.

Hitlerininkai nužudė Austrijos diktatorių Dolfusą
Kas kardu kovoja, nuo kar

do ir- žūva
, Telegramą agentūros praneša, 

kad š. m. 25 d, Austrijos naciai 
padare ginkluotą perversmą, nu
vertė Dollfusso valdžią ir patį 
„kišeninį Napoleoną“ nužudė, be 
to visus ministerio kabineto na - 
rías įkalino. Sukilime kaltinama 
Vokietija, kuri paskutiniu laiku 
nori užbolavinti Vokietijos gyven 
tojus, kad jie nejustų to skurdo 
ir mizerijos kuri dabartiniu laiku 
siaučia Vokietijoje. Reiškia Doll- 
fussas, palie j ęs upelius darbiniu - 
lai kraujo nepasidalindamas su sa 

- vo, draugais valdžios, pats krauju 
užsimokėjo.
Nužudytas garsus banditas 

Dilingeris
Šiomisdienomis Čikagoje tapo 

nužudytas ilgą lailtą terorizavęs 
Amerikos gyventojus banditas 
John Dilinger. Jis žuvo kaip ir jo 
pirmtakūnai, meilužės išduotas. 
Pastebėtina dar kad jį susekė tu- 
las buvęs advokatas M. Purvis, 
greičiausia lietuvis. Už Dilingerio 
galvą buvo paskirta 10.000 dole- 

. ną. Matomai kas nors .¡panorėjų.
juos uždirbti. ,
London - Buenos Aires j 96 

valandas
Anglų pulkininkas Etherton at

vyko į Buenos Aires iš Londono 
kaipo paprastas keleivis, jokių ro 
kordų nesiekdamas, tik skubėda 
mas keliaut savo mokslinių tyrinę 
jimų reikalais. Visa kelionė nuo 
.Londono iki Buenos Aires truko 
tik 96 valandas. Štai visas moder 
niekojo keliautojo „tvarkaraštis“. 
Birž. m. 9 d. iš Londono išskrido 
orlaiviu ir po 6 valandoj kelionės 
pasiekė .Fridrichschaffen kur sė
dęs į Zeppelin’o dirižablį pasiekė 
Pefnambuco, o iš ten Kondor lini 
jos orlaiviais pasiekė Bs. As. Visą 
kelionė truko 96 valandas.

Prieš keliolika metų oru skrai
dė tik sportininkai, dabar tą susi 
siekimą naudoja turtingi keleiviai 
vienok yrą manoma, kad laikui be 
gaut orinis susisiekimas bus taip 
paprastas ir visiems prieinamas, 
kaip šiandien naudojamasi susisie 
kumui jūrų laivais ar traukiniais.

Alfonsas užmušinėja 
žmones

Pranešama iš Vienos, kad į ten 
atsitrenkęs, buv. Ispanijos kara - 
liūs Alfonsas tryliktas, besidaužy 

į damas Vienos gatvėmis savo auto 
mobiliu, partrenkė ir užmušė jau 
ną Austrijos rašytoją. Už kelių va 
landų po to Alfonsas važiavo Lėk 
woether plentu, kur taipgi mirti
nai suvažinėjo kurčią ir nebilį se 
Helį. Spauda sako, kad Borbonas 
pasiilgęs žmonių kraujo nors au
tų žudo žmones, negalėdamas jų 
kart Ispanijoj.

, —Liepos 20 d. sukako 120 me
tų nuo Kolumbijos nepriklauso - 
mybės paskelbimo. ' .

Ši Sekmadienį 3 vai

LENKIJOS MINISTERIAI VYKSTA Į LIETUVĄ
ANGLIJA ATSISAKĖ TENKINT VOKIETIJOS SKUNDUS.— BAISENYBĖS 
VOKIETIJOJ. — SOVIETAI Į TAUTŲ SĄJUNGĄ.— SAN FRANCISKO, J.

Viso pasaulio spauda rašo apio 
prancūzų, ir lenkų pastangas stip
rini rytų lokarną. Lenkiją labai 
sujaudino tas faktas, kad Lietu
vos painu einant Kaune įvyko Pa 
baltijo valstybių konferencija. Ra 
šėme „A. L. Balse“ kad vos spė 
jo ši konferencija pasibaigti, Len 
kijos U. R. M. Dr. Beckas skubo 
tai išvyko Estijon. Iš Estijos p. 
Beckas nuvyko Rygon. Ten jis tei 
ravosi apie nepasiekusius spaudą 
tarinius, darytus Kaune, Pabalti
jo sąjungos ir Vilniaus klausimu.

Pranešama, iš Varšuvos, kad p. 
Becko pasitarimo rezultate su da
lyvavusiu Kauno konferencijoj 
valstybių U. R. ministeriais, nutar 
ta kuo greičiausiai tartis su Lietu 
va. šiuo tikslu iš Varšuvos vėl 
vyksta Kaunan buvęs premjeras 
ir artimas maršalo Pilsudskio 
draugas gen. Prystoras. šį kartą 
jau neskelbiama, kad jis vyksta 
aplankyt savo giminių kapus Vii 
kijoj. Jau stačiai rašotaia, kad bu 
vęs Lenkijos ministerių kabineto 
pirmininkas ves tiesiogines dery - 
b A ¡Sir Liet uvos vyriausybe Vil ¿ 
niaus klausimu ir tais klausimais 
kurie sąryšyje su teisėtomis Lietu 
vos pretenzijomis į Vlniaus atgavi 
mą kilo Pabaltijo valstybių konfc 
rencijoj.

Drauge su gen. Piystoru iš Var 
šuvos vyksta Kaunan buvęs Lenki 
jos U. R. ministeris Zalewskis (ža 
liaus kas), kadangi dabar esan
čiam ininisteriui p. Beckui asme
niškai vykit Kaunan nepatogu, del 
nesamų diplomatinių sąryšių tarp 
šių dviejų valstybių.

Delegavimas šių svarbių pirma 
eilių Lenkijos valstybės vyrų Kan 
nan, duoda vilties manyti, kad 
kaip Kauno, taip Varšuvos U. R. 
ministerijose yra paruošti svarbūs 
planai Vilniaus klausimo išspren 
dimui.

Vilniaus atgavimo pageidauja 
visa Lietuvių tauta, su šiuo faktu 
pagalios turi skaitytis ir Lenkija, 
ypatingai dabartiniu momentu, 
kada visos pasaulio valstybės gru 
puojasi į blokus, daro slaptas ir 
viešas nepuolimo, draugingumo ir 
karo sutartis. Nes kaip perkūno 
trenkimas pasigirsta netikėtai, 
taip greit pasigirs ir būsiančio ka 
ro kanuolių „koncertas“.

Rengiasi nužudyti Gandhi
Kalkutoje plačiai pasklido gan 

dai, kad Anglijos valdžios papirk
ti budeliai rengiasi nužudyt Indi 
jos tautos laisvės kovotoją Dr. 
Gandhi. Jo šalininkai jį prievarta 
išėmė iš traukinio ir apgyvendino 
saugioj vietoj Kalkutoj. !
Kviečia vyskupą Matulionį

|Š. Amerikos lietuvių organiza
cijos nutarė pakviesti vyskupą 
Matulionį, kuris pernai rudenį grį 
žo Lietuvon iš Sov. Rusijos. Jie 
nori, kad atvykęs vysk. Matulio
nis lankytų didesnes lietuvių ko 
lonijas ir darytų pranešimus apie 
katalikų gyvenimą Rusijoje.

. p. p. Sal. „Jose Verdi“ c. AL Brown 736 Balso Popietis. Grieš „Lyra“. Įžanga 70 cent.

VALSTYBĖS, STREIKAS.
*♦

„La Prensa“ liepos 21 dienos 
skelbia specialų pranešimą apie 
„Berliner Tageblatt“ komentarus 
Lietuvoj uosto Klaipėdos klausi ■ 
mu. Vokietija kelis kartus skun
dė Lietuvą Klaipėdos signato - 
riam, kad ten nesilaikoma parla
mentarizmo ir elgiamasi kaip Lie 
tuvo j, nepaisant vokietininkų no 
tų rinktis posėdžiaut seimeliu. 
Pas save namie Vokietijos valdžia 
nenor jaust nė kvapo parlamenta 
rizmo, bet ji norėtų, kad lietuvis 
kame Klaipėdos krašte būt leidžia 
ma iš Berlyno diriguojamam ele
mentui, seimelio priedangoje va
ryti vokietinimo darbą.

Anglų parlamente tūlas vokie 
čių šalininkas užklausė U. R. M. 
Eden kas link Vokietijos notos 
signatoriams, kurių tarpe yra ir 
Anglija. Bet ministeris atsakė, 
kad tuo klausimu Vokietija galiu 
ti kreiptis į Tautų Sąjungą, nes 
tik ji yra kompetentiška taikyt 
Lietuvą su Vokietijai Bis Anglijos 
ministerio pasakymas labai sujau 
dino Vokietijos fašistus, kurie vėl 
rengia demonstracijas prieš Lietu 
vą ir savo spaudoj be ceremonijų 
drožia, kad Klaipėdos kraštas 
jiems esąs reikalingas Vokietijos 
plėtimosi vykinimui rytų link. Gir 
di, jeigu signataria! nesudraus 
Lietuvą ir neduos galimybės vo
kiškam elementui laisvai politi- 
kuot Klaipėdos krašte, tai vokie
čiai ras kitą išeitį, o būtent, gink 
lo pagalba puls tą Lietuvos terito 
riją, kas reikš naujo Europos ka 
ro pradžią.

Londono laikraštis „News Obro 
nicle* * rašo, kad šiandien nėra nė 
vienos valstybės pasaulyje, kur 
siaustų tokis baisus ekonominis 
krizis, kur piliečių gyvybei grės
tų toks baisus pavojus kaip fašis 
tinė.i Vokietijoj. Iš Vokietijos be 
ga žmonės, kaipo žiurkės iš skęs 
tančio laivo. Londono lombardai 
pilni Vokietijos pabėgėliu, kurie 
stovi eilėse įkeisdami brilijantus 
ir kitas brangenybes, išsineštas 
iš Vokietijos. Pabėgę iš savo 
šalies vokiečiai aiškina, kad stam

27.000 šnipų Amerikoje
Vienas Prancūzijos slaptosios 

tarnybos agentas pareiškė, kad jo 
surinktomis žiniomis dabar J. 
Amerikos Valstybėse yra apie 27- 
000 svetimų valstybių šnipų, ku
rie veikia Amerikoje tikslu nusta. 
tyti vietos visuomenę prieš Eu - 
ropą, pries^ginkhj gaminimą, ar
mijų didinimą ir t. t. Esą pri šių 
metų pradžios Amerikoj buvo a- 
pie 20.000 tokių agentų, bet da
bar jų yra apie 27.000.

—Liepos pabaigoj .Austrijos 
diktatorius Dollfuss vyks į Riccio 
ne pasitart su Italijos diktatorių 
mi Mussolini. r , 

bioji Vokietijos industrija visiš
kai pairo, didžiųjų fabrikų durys 
užsidarė ir kas tik gali bėga iš tos 
fašistų žemės, kur ką kojos neša. 
Visi pabėgėliai vienbalsiai tvirti
na, kad pirm negu ateis žiema Vo 
kietijoje kils baisi revoliucija, kur 
vėl pasilies tarpusavės kovos va
dų kraujas, ši revoliucija palies ir 
badaujančias darbininkų mases, 
kurios pasipriešins fašistiniam te 
rorui ir svastikos kryžius visur pa 
keis raudonos revoliucijos vėlia
vos. Tai iššauks žudynės, priespau 
da ir badas.

Už kelių savaičių Sovietų Rusi 
jos delegatai, sėdėdami Tautii Są 
jungoj bendrai su kapitalistais 
pūs į Ženevos burbulą. Rusijos pri 
sidėjimas pagerins tos cilinderių 
įstaigos reikalus, kadangi „prole 
tarų respublika“ mokės jos kason 
kasmet po 3 milijonus frankų, ne 
skaitant kitų joje dalyvavimo iš
laidų. Sovietų delegatams ruošia
ma vietos politiniame, juridiniu - 
me ir informaciniame skyriuose. 
Rusijai bus pavesta sąjungos sub 
sekretarijatas arba jos subdirekto 
rija. Prancūzijos U. R. M. Bar- 
thou pakvietimu Maskvos politi
kieriai mielu noru sėda į frakuo
tą Ženevos cirko glitą.

y
Kovoje už savo būvio pagerini

mą Kalifornijos darbininkai paro 
dê daugiausia solidarumo. Ten 
1915 m. Tomas Mooney, už strei 
ko vadovavimą San Francisko ka 
ro laivų statymo verfose buvo į- 
mestas kalėjimam Vienok dabar 
Kalifornijos darbininkai vėl paro 
dê pasauliui, kad be darbininkų 
negal suktis gyvenimo aparatas. 
San Francisko, Ockland, Sacra - 
mento, San Diego darbininkai pa 
reikalavo darbo valandų sutrum
pinimo ir padidinimo užmokesčio 
už darbą. Kalifornijos darbinin
kams solidarizuodami išėjo strei- 
kan Oregono, Arizonos, Bostono, 
New Yorko ir kitų Amerikos cent 
rų darbininkai. Streikuoja keli 
šimtai tūkstančių draugų. Laimė
tas ar sugniuždytas šis streikas 
vistiek parodys, kad pasaulio šei 
mininkai yra dirbančioji žmonių 
masė.

Lituanica II skris per Pa
baltijį ir SSSR žemes

Kaunas. — Nutarta, kad Litu
anica H po sėkmingos kelionės 
per vandenyną ir po atatinkamo 
poilsio Kaune su lakūnu Įeit. Fe
liksu Vaitkum apskris Pabaltijo 
šalis: Latviją, Estiją, Suomiją ir 
užsuks galbūt ir į SSSR valstybę. 
Skridimas turės tikslo sustiprinti 
draugiškus santykius su Lietuvos 
valstybei artimomis ir draugingo 
mis valstybėmis. Visais šitais skri 
dimais rūpinsis jau kauniškis ae
ro klubas.

—Anglijos valdžia nutate dar 
didint savo karo laivyną.

Voldemaro pučo atgarsiai
Kaunas, Liepos 19 d. (United) 

—Už dalyvavimą buvusio premje
ro Voldemaro ruoštame sukilime 
perversme Karo Lauko teismas 
pasmerkė sušaudyti buv. Genera-, 
linio Štabo viršininką generolą 
Kubiliūną, aviacijos viršininką 
Maršką ir Gusarų vadą Dočkų.

Vienok Respublikos preziden - 
tas šias bausmes pakeitė sekan
čiai: Kubiliūnui kalėjimu iki gy
vos galvos, Marakui 15 metų s. d,, 
kalėjimo ir Dočkui 12 metų s. d, 
kalėjimo.

Mirė Potresovas
Pereitą savaitę Paryžiuje mirė 

senas rusų revoliucionierius ir di
delis socialdemokratų partijos vei, 
kėjas Aleksandras Potresovas.» 
Prieškariniais laikais jis buvo ge 
ríaoslas Lenino draugas-, gi nuo 
1927 m. jų draugiškumas nutrū
ko, kadangi P. nesimpalizavo dik 
tatūrai ir reiškė pageidavimo ma 
tyt Rusijoje demokratinės respub 
likos tvarkų, už kurios įgyvendini 
mą jis pašventė visą savo gyveni 
mą, kovodamas prieš caro val
džios režimą.
Naujas suokalbis Japonijoj

Pranešama iš Tokio, kad ton ta 
po areštuota 4 asmenys rengęsi nu 
žudyti generolą Okada. Policija 
tardo dar keliolika įtariamij poli
tikos veikėjų. Tvirtinama, kad šis 
suokalbis yra tąsa pasireiškusio 
gegužės 15 d. 1932 m. kuomet ta 
po nužudytas parlamento pirmi
ninkas Inukai ir su tuo, taris fa 
po susektas liepos mėnesyje 1933.

Tvirtinama, kad Japonijoje jau 
ciamas didelis judėjimas, siekian
tis valstybės turtų socializacijos. 
Šis judėjimas ypatingai plečiasi 
valstiečių tarpe, kurie kenčia bafc 
sų krizį.

Sekantį pavasarį bus paleisti iš . 
kalėjimo 11 kadetų, dalyvavusių 
lunkai nužudyme.

Makdonaldas kalbės su 
Ruzveltu

Anglijos premjeras Makdonal - 
das lankosi Kanadoj savo 3 men. 
atostogų proga. Spauda spėja kad 
kaip tik Ruzveltas grįš iš savo 
atostogų, Makdonaldas vyks Va- 
šingtonan pasitart su juo svar
biais politikos klausimais.

Rasputino duktė keršija už 
tėvo nužudymų

Rasputino duktė, kuri dabar 
Paryžiuje šokikė, šiomis dieno
mis atnaujina bylą prieš jos tėvo 
Žudiką kunigaikštį Jusopovą. By 
la prieš jį faktinai buvo pradėta 
apie keturi metai atgal, bet nese 
niai Jusopovui laimėjus bylą ir ga 
vos daug pinigų iš vienos Ameri
kos filmų kompanijos dęl paveiks 
to „Rasputin1 *, Rasputino duktė 
ryžosi bylą atnaujinti ir savo tė
vo žudikams atkeršyti.

t
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KULTŪRA IR
Kai kam yra neaišku, kur rei

klia pavartoti žodis „kultūra“, o 
kur „civilizacija“ ir todėl tie žo> 
džiai dažnai vartojami netikra 
prasme.
Nustatydami suprantamesni skir 

tumą tarp kultūros ir civilizaci ■ 
jos, iš anksto pasakysime, kad žo 
di „kultūra“ vartosime ten,, kur 
bus kalbama apie tautos ir žmo
gaus dvasinį, tobulumą dvasios 
brendimą ir jos laimėjimus. Žodį 
„civilizacija“ vartosime ten, kur 
kalbame apie tai, ką parodo žmo
gaus dvasia išorėje, šalia mūs. Ka 
dangi kultūrą sudaro išimtinai 
dvasiniai laimėjimai, tai savaime 
suprantama, jog kultūra negali 
būti apčiuopiama. Todėl, jeigu 
kalbame apie kieno nors kultūrą 
tai tuojau Įsivaizdiname didesni 
ar mažesnį jo dvasios tobulumą, 
išsivystymą. Civilizacija yra ap
čiuopiama, nes ją sudaro medžia
giniai žmonių laimėjimai. Pavyz
džiui miestai su jų namais, namų 
baldai, tiltai, plentai, geležinker 
liai, traukiniai, automobiliai, lėk
tuvai, telefonai, radio, mokyklos, 
— žoddžiu, viskas, kas žmonių su 
kurta medžiaginio ir kuo gali nau 
dotis kiti žmonės — yra civiliza
cija. Laikraščiai, knygos ir kita 
taip pat sudaro civilizacijos ver
tybes, nes ir laikraščiais ir knygo 
mis naudojasi kiti žmonės. Tačiau

CIVILIZACIJA
laikraščių ir knygų turinys pri
klauso jau prie kultūros, nes jį su 
daro dvasinės žmogaus vertybės.

Lygiai, kaip kultūra, taip ir ei 
vilizacija gali būti visokių laips 
nių. Yra ir taip, kad vienose tau 
tose ar valstybėse yra labiau išsi 
vysčiusi kultūra, kitose — civiliza 
cija. Europoj, pavyzdžiui, kultū
ra yra labai išsivysčiusi, ne kaip 
civilizacija. Amerikoj atvirkščiai, 
ten civilizacija turi viršų. Tokie 
kraštai, kur yra labiau išsivysčiu 
si civilizacija, vadinasi yra civili 
zuotais kraštais, o kur kultūra 
praneša civilizaciją — kultūrin 
gaiš kraštais. Todėl Europa yra 
kultūringa, Amerika civilizuota 
šalis.

Yra pastebėta, kad po kariniais 
laikais civilizacija vystosi labai 
smarkiai. Visur ima įsiviešpatau
ti technika ir mašinos, kurios nu 
stelbia žmogaus dvasią, kultūrą. 
Tai jau negeras reiškinys, nes jis 
rodo kultūros smukimą.

Nors kultūra ir civilizacija yra . 
du dideli priešingumai, tačiau jos 
viena antrą papildo. Vadinasi kul' 
turinga asmenybė reikalinga yra 
medžiaginių, civilizacijos priemo
nių: mokyklų, knygų ir kitokių 
mokslo priemonių. O toji sukultu 
rinta asmenybė vėl gali kurti ei 
vilizacines vertybes. Ir taip visa 
eina ratu. G.

Ž I N I 0 S-Ž I N E L E S
i —Kapčiamiestis. Vainiūnų km. 

gegužės 29 d. pasikorė to kaimo 
gyv. Jurkonienė.

—Kauno miesto savivaldybe už 
darė veikusias 5 beturčių valgyk 
las, kurios šelpė 3415 asmenų.

—Neseniai buvo rašyta, kad su 
imta už komunistinį veikimą Pet 
ronytė Julė, buvusi mokytoja. 
Jai įteiktas kariuomenės teismo 
kaltinimo aktas ir ji bus teisiama 
kariuomenės teismo Kaune.

—Sąryšy su naujo Ministerių 
Kabineto sudarymu, visų ministe 
rijų generaliniai sekretoriai savo 
ministeriams įteikė savo atsista - 
tydinimo pareiškimus.

—Juodkrantės vilų savininkai 
sudarė sąjungą ir ją pavadino „in 
teresantų sąjungą“, įregistruoda 
mi teisme. Sąjungos tikslas propa 
ganduoti Neringos vasarvietes, 
ypač Juodkrantę, taip pat rūpin

tis Juodkrantės pagerinimo reika 
lais.

—Gegužės pabaigoje Būtėnų k. 
Šimonių vals, naujai įsikūrusio 
ūkininko Basecko sklype iš nak
ties vilkai išpiovė visas avis, ku
rios buvo laikomos ganyklos gar 
de. Kitą naktį vilkų buvo užpul
tos kito savininko avys, laikomos 
garde su galvijais.

•¡—Biržų miškų urėdijos eiguliu 
Petras Jašinskas pasisavino apie 
9000 litų valdiškų pinigų. Darant 
nuodugnią reviziją buvo rasta ir 
kitų nusikalstamų darbų: tas pats 
eigulis suklastojo visą eilę kvitų 
ir kitų dokumentų.
—Naktį iš 7 į 8 d. neva dūmų 

pažadintas Utenos apylinkės teis 
mo sargas, pabudęs radęs degant 
padegta teismo sekretoriaus padu 
jėjo stalą ir nuo jo jau užsidegu
sią sieną.

Lietuviška fotografija
FOTO ANTONOFF

O. Defensa 493 
Telefonas 33 — 1365

SKUBIAI IB GEBAIDABO PIGIAI, _
pavienių asmenų ir grupių fotografavimo 
darbus; w 
grafljų 
asmenų 

'. esančių

didina portretus ii Įvairią foto- 
bel klišių; prisiųstas iš tėvynės 
fotografijas sujungia su vietoje 
asmenų fotografijomis Į bendrą 

atvaizdą

Daro Įvairias miniatiūras ir 
kombinuotas nuotraukas, pa
kvietus vyksta Į namus ir 
ten atlieka Įvairių rūšių foto 
grafavimns. Fotografijoje Fo 
to Antonoff visuomet galima 

‘ ganti Įvairių atviručių su 
Kauno miesto ir Buenos Ai
res reginiais, o taip pat lietu
viškais parašais. Kiekvienas 
lietuvis ir lietuvaitė eina fo 
tografuotls teñáis, kur gali 
susikalbėti sava kalba 
Ir kur darbas atliekamas » 
.pigiai ir . sąžiningai. -A 
TUZINAS FOTO NUO S

Lietuviški sparnai po Europą
Ligi šio laiko Lietuvos lakūnai 

beveik didesnių oro kelionių netu 
rėjo. Neskaitant pernai metais lie 
tuvių didvyrių Dariaus ir Girėno 
transatlantinio skridimo, lietuviš
ki sparnai pasauly mažai kam bu
vo žinomi. Tiesa, Lietuvos karo 
aviacija jau turėjo keletą dides
nių skridimų į užsienius, tačiau 
tas pasaulį nenustebino.

Jau pernai metais Lietuvos la 
kūnai iškėlė sumanymą, skristi po 
Europą. To sumanymo tikslas bu 
vo atstovauti Lietuvos karo avia
ciją užsieniuose ir pademonstruo 
ti Lietuviškos gamybos lėktuvus 
kurie gerai užrekomenduoti Lietu 
voje ir užsieniuose.

Neseniai šis sumanymas prade 
tas vykdyti. Lietuvos karo aviaci 
jos trijų lėktuvų eskadrilė, vado 
vaujama paties aviacijos viršinin 
ko pulk. inž. Gustaičio, išsiruošė 
didžiulei kelionei po Europos vals 
tybių sostines. Skridimo maršru - 
tas numatytas toks: Kaunas — 
Stokholmas —< Kopenhaga —Ams 
terdamas — Briuselis — Londo
nas — Paryžius — Marselis — Ro 
ma — Udinė — Viena — Praha— 
Budapeštas — Kijevas ar Odesa 
— Maskva —» Kaunas. Lietuvos 
karo aviaciją reprezentuoti išskri 
do: aviacijos viršininkas pulk, inž 
Gustaitis, kap. Namikas, kap Lio 
rentas, Įeit. Mikėnas, Įeit. Marcin 
kus ir mechanikas Rimkevičius. 
Lakūnų palydęti į karo aviacijos 
aerodromą atvyko ministerį pir
mininką pavaduotojas teisingumo 
minist. Šilingas, kr. ap. minist. ge 
nerolas Šniukšta, už. reik, minist. 
Lozoraitis, vyr. štabo viršininkas 
gener. Jackus, generolai, puikiniu 
kai, aukšti valdininkai ir spaudos 
atstovai. Vyriausybės nariai atsi
sveikino su lakūnais linkėdami 
tinkamai atstovauti lietuviškus 
sparnus Europoje, pareikšdami: 
„skriskite laimingai, grįžkite gar 
bingai, Lietuvos lakūnai“.

Iš viso Lietuvos lakūnai pada
rė 10.000 kilometnj oro kelionę 
per jūras, aukščiausius kalnus ir 
žemynus ir į Lietuvą sugrįžo lie
pos 19 d. Tai buvo Lietuvos avia
cijos garbės dienos Europoje.

Tsb.
Prancūzai daugiau įsileidžia iš 

Lietuvos miško.
Šių metų pirmą pusmetį pran

cūzai iš Lietuvos įleidžia 6000 ton. 
miško medžiagos, n pusm. įleid- 
džia 8000 ton.- be to duoda lengva 
tų.

Egipto ir olandų firmos kreipės 
į miškų departamentą ir teirauja 
si del miško medžiagos eksporto 
sąlygų. Daugiausia jie nori pirkti 
ąžuolų.
„Lietuvos žinių“ 25 metų sukak

tuvių proga
„Varpo“ bendrovė didžiuosiuo

se universiteto rūmuose atidarė 
nemokamą savo leidmių parodą, 
kurioj išstatyta: „Lietuvos Ži
nios“ komplektai nuo 1909 ligi 
1934 metų ir jų leidiniai: „Lietu
vos Ūkininkas“ .komplektai pra
dedant 1905 metais ir jo kąlendo 
riai: „Varpo“ komplektai nuo 
1889 ligi .1933. metų;..,, Liaudies 
Varpas*“‘„j,Varpo“ bendrovės iš 

’leistos knygos ir spaustuvės dar-’ 
bai bei jų pavyzdžiai

LIETUVOS PREKYBA SU 
UŽSIENIU

—Šių metų gegužės men. iš Lio 
tuvos į užsienį įvairių prekių bu 
vo išvežta už 12.303.900 litų, o iš 
užsienių į Lietuvą įvežta už 13.- 
315.600 litų. Tuo būdu šiemetinis 
gegužės mėnesio Lietuvos preky 
bos balansas su užsieniais siekia 
apie vieną milijoną litų pasyvo. 
Per pirmuosius penkis šių metų 
mėnesius Lietuva prekių į užsie 
nius išvežė už 62.614.000 litų (per 
nai per tą patį laiką už 59.522.000 
litų), o iš užsienių j vežė už 58.767. 
200 litų (pernai už 56.636.800 lt). 
Taigi šiemet Lietuvos su užsie
niais prekybos balansas aktyvus 
apie 4 milijonus litų.
—Draugija Užsienio Lietuviams 

Remti šiais metais yra pasiuntu
si 8000 litų Argentinos, Brazilijos 
ir Urugvajaus lietuvių pavargę - 
liams šelpti. Nuo kovo 17 d. iki 
gegužės 13 d. Lietuvos konsula
tas Sao Paulo mieste yra sušelpęs 
lietuvių bedarbių, senelių, našlių 
ir įvairių paliegėlių 201 asmenj iš 
viso 5.115 milreisų.

— Valstybės saugumo, Alytaus 
rajono policija 29 d. gegužės mėn. 
padarė knatą Mažiūnų km. Butri
monių vai. pas Kaminskienę Oną 
ir jos dukterį Domicėlę, pas ku
rias surado 854 egz. įvairios ko- 
mustinės literatūros, abi suimtos.

—Šiomis dienomis Kaune susi
darė iš įvairių visuomenės veikė 
jų tam. tikra draugija, kurios tiks 
las Kaime pastatyti Lietuvos at
gimimo patriarchui daktarui Jo
nui Basanavičiui didelį paminklą. 
Ta draugija jau atitinkamų Lie 
tuvos įstaigų yra įregistruota. Ji 
tada nutarė rinkti aukas ir Basa
navičiui paminklą pastatyti Kau
no geležinkelių stoties aikštėje.

Ligi šio laiko Kaune yra tik ma
ža Basanavičiaus stovylėlė Karo, 
muziejaus sodelyje. Lietuvos vi
suomenė šios draugijos sumany - 
mą labai palankiai sutiko ir žada 
aukomis jos darbus paremti.

—Lietuvos vidaus reikalų minis 
terija, norėdama sudaryti lengva 
tų atvykstantiems į Lietuvą Amo 
rikos Jungtinių Valstybių turis 
tams, kreipėsi į užsienių reikalą 
ministeriją, kuri paragino Lietu
vos konsulus Amerikos valstybė
se, kad jie duodami daugkartines 
vizas Amerikos piliečiams pridė 
tų prierašą, jog tą vizą duoda tei 
sę gyventi be atskiro leidimo tol, 
kol ji galioja. Be to, atvykstan
čius iš Amerikos piliečius įspėja 
ma, kad jie Lietuvoje be mokes
čio su užsienio pasais gali gyven
ti 3 mėnesius nuo sienos peržen
gimo dienos. Tačiau, gyvendami 
ilgiau, kaip 3 mėnesius, turi užei 
ti pas kurį nors apskrities virši
ninką, arba Edai pėdos krašto gu- 
bernatūron ir užsimokėti priklau 
somą papildomą užsienio paso 
mokestį.

—Laikraščiuose pasklydo ži - 
nios, kad Jungtinių Valstybių vai 
džios rūmuose pradėta smarki 
kompanija prieš pasiuntinius sve 
timóse valstybėse. Vyriausybė 
puolama kam ji davusi sutikinu 
įsteigti pasiuntinybę Berlyne, kn 
ri per metus kaštuoja 750.000 dol 
arba Paryžiaus pasiuntinybė, ku 
ri per metus kaštuoja 1.287.300 
dol. Dabar vyriausybė paskyre i 
milijoną dolerių įsteigti pasiunti 
nybę Maskvoje.

Vyrauja nuomonė, kad reikia 
panaikinti visas užsienio atstovy
bes, nes esant gerai išplėtotam te 
legrafo ir telefono susisiekimui, 
jos visai nereikalingos.

PINIGŲ PERSIUNTIMAS
rš syk, be mažiausio sutrukdymo, geriausiomis sąlygo

mis greit ir užtikrintai.

Taupomojoj Kasoj Parduodama Laivakortes
aukščiausi nuošimčiai. pigiausiomis kainomis.

Nedarykite Nieko
pirmiau nepasitarę.

S
Su Savo Nuolatiniu Draugu

BANCO HOLANDES
LIETUVIŲ SKYRIŲ

Bme Mitre 234. Buenos Aires.

Atidaryta nuo 8 vai. 80 min. ryto iki 7 vai vakaro.
L ~ šeštadieniais nuo 8 vai 80 min.ikį 12 vai 80 nu
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LAIŠKAS IŠ
Gerbiami Tautiečiai.

Mes Lietuvos piliečiai, kurie at
vykom Argentinon duonos kąsnio 
ieškoti, bastomės po visus jos už 
kampius. Patiriame visus gyveni 
mo sunkumus, ir daugelis iš mūsų 
jau suklupo po sunkia gyvenimo 
našta... Visas gyvenimas, su visu 
pasaulio progresu ir jo civilizaci 
ja tik tyčiojasi iš mūsų.
Mes, kurie gyvename toliau nuo 

Buenos Aires, t. y. lietuvių cen
tro, negalime bendrai su jumi da 
lyvauti visuose mūsų gyvenimo 
dalykėliuose, tik iš tolo nugirsta' 
me kaip ir kas jūsų veikiama.. 
Tą mes patiriame skaitydami lie 
tuviškus laikraščius ir ją paduo 
dainas žinias iš lietuviško veiki
mo dirvos ir t. t.
Skaitydami laikraščius, mes ran 

dame juose daug ginčą, nešautai 
kos, tarpusavės kovos; daug' pro 
vokaciją ir šmeižtą... Labiausia 
peiktinas paprotys vieni kitus va 
dinti bolševikais, komunistais ir 
panašiai, šiuo labiausia pasižymi 
laikraščiai „tautiškos minties“ ką 
dažnai kalba apie „lietuvią gero 
vardo kėlimą“. Mes gi iš šalies pa 
stebime, kad vadinti visus lietu
vius ir ją organizacijas iš eilės 
bolševikais, tai ne tautiško ją var 
do kėlimas, bet meškos patarnavi 
mas lietuvią kolonijai, ir asmens, 
kurie yra Lietuvos valdžios įgalio 
ti atstovauti lietuvią išeivijai, ro 
dos turėtą atkreipti dėmesį į ši ne 
malonų mūsą tarpe reiškinį ir to 
kins nepraustaburnius perspėti, 
kad jie savo biznio vaikydamiesi 
nekompromituotą visą koloniją.

Iš lietuviškų laikraščių mes gau 
name sužinoti, kad iš Lietuvos 
Argentinon yra siunčiami pinigai 
(jei tai tiesa) ir kad tuos pinigus 
naudoja lietuviai kunigai, gyve
nanti Buenos Airese. Kištis i Lie 
tavos valdžios darbus mes neturi 
me teisės — ji siunčia pinigus 
kam nori ir su tuo būtų tiek be 
dos, bet kai kas sako, o taip pat 
ir skaitant laikraščius atrodo,, 
kad Lietuvos valdžia tuos pinigus 
siunčia turėdama omeny ne vien 
kunigą ir ją tarną užlaikymą, bet

PROVINCIJOS
siunčia kaipo paramą ir pagalbą 
reikalingą išeivijai...

Kadangi Lietuvos valdžia siąs 
dama pinigus turi omeny ne vien 
klebonijos gerbūvį ir „progresą“, 
mes turime pamato tai tikėti, nes 
kai ką nugirstame iš šalies, iš lū
pą tą draugą, kurie žino faktus, 
kas dedasi tam lietuviškam „Ho - 
gare“. Ten vyksta daug paslap 
čią, bet priežodis sako, kad viso
kia paslaptis, kuri yra žinoma 
trim asmenim - nustoja būti pa
slaptimi O mūsą lietuviškojo „ho 
garo“ kai kurios paslaptys jau 
yra žinomos daugiau kaip trim 
asmenim ir laikui bėgant jos iš
eis visai viešumon ir lietuvią ko
lonijai Buenos Airese lietuviš
kasis „hogaras“ paliks savo at
mintį nelyginant laivas „Gerlia“ 
su savo „plaukiojančia“ paroda.

Mes gyvendami toliau nuo Bu 
enos Aires nugirstame gana juo 
kingą dalykėlių, apie šią „šven
tą“ įstaigą, kuriuos vėliau gal 
jum papasakosim paremdami fak
tais, tai tuomet ir jūs juoksitės.

Mes nugirdome nuo asmenų, k,ū 
rie ją reikalus gerai žino ir tikrai 
sensaciją mums papasakojo, bet 
žinoma, gyvenant toli, užmiesčiuo 
se, tai tas viskas taip ir nyksta iš 
atminties, bet norėtumėm atkreip 
ti bent Lietuvos valdžios dėmesį 
į tai, kad jei siunčia pinigus Ar
gentinon tikslu padėti išeivijai, 
tenesiunčia kaip ligi šiol — bile 
kam ir bile kaip, nes pasirodo, 
kad vien į kunigišką sutoną ne- 

I galima per daug vilčių sudėti. O 
jeigu jau nėra tinkamo asmens, 
ar organizacijos, kuri savo užduo 

I ti tinkamai atliktą ir atsiskaitytą, 
tai geriau ją visai nesiąsti, o „ho 
gare“ yra reikalinga padaryti 
rimtą ir tikrą reviziją, gerai pa
tikrinant parašus ir skaitlines. Y 
patingai gerai ištirti tų parašų au 
tentiškumą, kur turima reikalo su 
didesnėmis sumomis, nes popieris 
yra kantrus, ant jo viską galima 
parašyti.

Sulig turinčių faktų, tas anga 
ras, -ar hogaras čia Argentinoje 
sudaro kaip ir kokią nepriklauso 
mą valstybę, nelyginant Vatika-

TAMSTA TURI GYDYTIS...
Neduokit, kad jūsų organizme įsigyventų liga, nes tuomet bus pervėlu... , 

CLINICA CANALE, kuri randasi gatvėje Levalle 410 pasiūlo geriausias, mo-, 
dėmiškiausias ir greičiausias gydymosi būdas už kurį garantuoja...

KLINIKOJ KANALE yra naujausi Amerikos ir Europos medicinos apa
ratai, kurie yra išrasti vėliausiu laiku. Sergantieji apžiūrimi gydytojų spe
cialistų.

VENERINĖS: Triperis — Sifilis — Lytinis nusilpimas — gydomas greit 
ir be skausmo, nežiūrint kiek jis būtų įsisenėjęs.

REUMATIZMAS: Raumenų skausmai — Gyslų išsiplėtimas — Ciliaco 
— Lumbago.

VIDURIŲ LIGOS: žarną sutinimai — Pilvelio sloga — Chroniškas vidu-
NERVŲ LIGOS: Paralizas — Vaiką paralizas — Paplūdimas kraujo — 

Vandens patinimai.
ODOS LIGOS: Spuogai — Psoriasis — Dėmės — Egzemas.
DUSULYS —visiškai išdydomas mūsą pačią metodu — Tuberkuliozes.
Moteris priima gydytoja moteris: Gimdos uždegimas — Trūkumas men

struaciją — Kraujo sukrekimas — Gydymas greitas.
Ligoniai gyvenantieji provincijose gali naudotis mūsą specialiu gydymo- 

7 si metodu reikalaudami nurodymą per laiškus.
PATARIMAS $ 3.— PIGŪS ABONENTAI.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20 vai. šventadieniais ir sekmadieniais 

rią užkietėjimas. ■ , p >.
nuo 9 iki 12 vai.

Kalba lietuviškai.

KLINIKA CANALE LAVALLE 410

nas Italijoj... Nuo nieko nepri- 
klauso ir nieko nebijo, ir atrodo, 
kad šio širšių lizdo net ir atsto 
vaujanti Lietuvos valstybei asme 
nys bijo pakibinti, nes pakibinus 
labai šnypščia, ir šitie poneliai, 
remdamiesi savo „autoritetu“ ir 
kunigiška sutana jau taip drąsiai 
„mulą“ lošia, kad kartais iš kai- 
kurią faktą tenka net pilvus susi 
ėmus juoktis. Nors žinoma, juo
kas nevykęs, kuomet žmogus jau 
ti, kad pats esi to juoko objektu. 
Esi mulu skaitomas, ir tas kuris 
ant tavęs joja — tave išjuokia... 
Darosi koktu!

Priežodis sako, kad juokiasi, 
kas paskutinis juokiasi. Į „mulą“ 
lošiama gana drąsiai ir rodos ne 
beužilgio tikrai galėsime pasijuok 
ti, kaip visa šita lietuviškos „Gel 
rijos“ paroda pasaulin išplauks 
(o-čia ją jau ne viena išplaukė!) 
Jau ne vieno Romos apaštalo pa 
daryti lietuvią išeivijai „nuopeL 
nai“ Argentinos lietuvią istorijoj 
užrašyti, bet šią dvieją, rodos, 
bus „nuveikta“ daugiausia.

Tuo tarpu, gerbiamieji tautie
čiai, siunčiame jum savo nuošir
džius linkėjimus iš plačią Argén- 
tinos lauką ir purviną Matanzoa 
užkampią... Linkime energingai 
darbuotis Lietuvos darbo žmonią 
labui, o kitą kartą mes papasako
sime kokių juokingą naujieną 
mes girdime iš jūs lietuviško cen
tro, kad net jūs patys skaniai pa 
sijuoksit, nes kaip atrodo, kad 
nors jūs ten arčiau gyvenate, bet 
mažiau už mus „šposą“ nugirsta 
te. Taigi iki pirmos progos.

J ■ Ir 1 tlS.VIDAUS LIGOS
Plaučiai.kepenys, širdis, inkstai 
pilvelis, reumatizmas,' bervai bron 

kitas,
MOTERŲ LIGOS

Gimdos uždegimas, trūkumas 
menstruacijų ir t. t.

RENTGENO KABINETAS
Diatermia. Mediciniška elektra

APŽIŪRĖJIMAS 3 PESAI.
Priėmimo valandos nuo 9-12;
15 iki 21,30, sekmadieniais ir šven 

tadieniai nuo 9 - 12,

Suipacha 28

F a s t
Lenku istorikai savo didžiausiu 

laimėjimu laiko uniją su Lietuva, 
mat Lietuva davė tai šaliai amži 
nūs vadus. Neskaitant lenkiu kan 
didatės į šventąsias Jadvygos vy 
ro Jogailos, lietuviai kūrė lenkam 
mokslą, literatūrą, jų tautos ap 
saugą. Koperninkas, Kosciuška, 
Mickevičius — iš lietuvių gauta 
lenkų garbė. Ir dabar Lietuvos iš 
gamos yra jų pasididžiavimu, ka 
ro vadovybės, politikos ir kitoso 
jų valstybes srityse. Neminint jų 
pirmo prezidento Narutavičiaus, 
ministerio Skirmanto ir kt. reikia 
pasakyti, kad dabartinę Lenkiją 
sulipdęs „dzia dėkas“ Pilsudskiu 
yra tikras lietuvis. Net dabartinis 
Lenkijos prezidentas p. Moscickis 
vedęs prieš pora metų, sau žmoną 
išsirašė iš Kauno, žodžiu, Lenkija 
sau smegenis ima iš Lietuvos. To 
dėl ji taip ir trokšta turėt Lietu 
va po savo plėšraus erebo sparnu.

« **
Šio liepos men. 9 dK New Yorke 

mirė Mendelis Beilis, 62 metų am 
£iaus, kuris 1911 m. Kijeve buvo 
kaltinamas garsioj byloj, caro po 
licijos sufabrikuotoj, neva de) 
Jušcinskio nužudymo žydų ritua
lo tikslu. Didžiausiu specialistu 
toj byloj figūravo kunigas Pra
naitis. Beilį gynė žymiausi Rusi
jos advokatai.

* ❖*
Tulas urugvajietis tapo Pietų 

Amerikos bokso čempionu. Nese
niai jis savo smarkumą išbandė už 
puldamas tūlą svetimšalį plėšimo 
tikslu. Dabar treniruojasi kaleji 
me.

*
Viena anglų komisija, Í¿uri va 

žinęjo britų kolonijoj Keng, nu? 
statė viename negrų kaime išsiplo 
tusį moterų prekybos biznį. Pasi 
rodė, kad to kaimo gyventojai bu 
vo dideli girtuokliai ir per visai 
trumpą laiką už degtinę pardavė 
apie 160 moterų. Komisijos ¡šaky 
mu visi kaimo gyventojai guimti, 

* *♦
Vienas draugas iš Lietuvos ra

šo : „témpora mutantur et nos mu' 
tarnus en illis“. Kudirka visą gy
venimą pašventė koyai už valstie 
čių gerovę, bet atidarant jo pa
minklą Naumiesty ponai nė artyn 
valstiečių neprileido, prie stovy - 
los to, kuris šaukė: Kelkite, kel
kite, kelkite! Tą dieną su veži
mais valstiečių nė į miestą neįlei
do, nes buvo pilnas Kauno ponų 
autų. i

Atsiliepdamas į >rA.L.Balso“ 
straipsnį „Kuriuo Keliu“ ,^Š.“ 
drožia: z

„Tam tikslui reikia susitelkti 
krūvon, sudaryti savo būrelį,— 
štai kas mums dabar turėtų rū
pėti“.
Bet kada „A.L.Balsas“ iškėlė 

mintį ir plačiai gvildeno žurnalis
tų ir visuomenės veikėjų sąjungos 
tvėrimo reikalą, tai „Š.“ tik tre
jomis devyneriomis pakrapino, pa 
sišmeižė ir užteko.

Nejaugi kunigai mano, kad jų 
vaidinamas farsas j ką nors rim
to imponuoja?

♦
Favorizuodamas katalikams Ar 

gentinos Kongresas nutarė, kad 
atvežę maldininkus eucharistiniu 
suvažiaviman laivai bus paliuosuo 
ti nuo uosto taksų mokesčių. Tuo 
se laivuose daugelis turistų ir gy 
vens. Vienok spauda ironiškai sa 
ko, kad tai yra ^pradžia naudos 
valstybei iš to suvažiavimo.

**♦
Garsus Meksikos dailininkas 

Diego Rivera buvo pakviestas de 
koruot Rokofelerio rūmus New 
Yorke. Jo dekoracija vaizdavo 
darbininkų veidus, su Leninu vi
duj. Kapitalistams tai nepatiko ir 
jie užmokėję už darbą tą dekorą 
ciją sunaikino. Dabar Meksikos 
sostinės Dailiojo Meno Galerija 
pavedė Riverai tą paveikslą pas 
juos nuplėšt už ką sumoka 30.000 
dolerių.

* >
Kolumbijos delegato Caballero, 

pasini imu intelektualinio tautų 
bendradarbiavimo institutas Gene 
voje nutarė sudaryt kolekciją 
knygų Pietų Amerikos mokyklų 
jaunimui, kad šio kontinento dvi 
dešimties respublikų jaunoji kar - 
ta galėtų susipažinti su geriau-» 
siais literatūros kūriniais kiekvio 
nos tautos, Lietūvą toj instituci
joj atstovavo Dr. Ladas Natkevi
čius.

♦ **
Amerikos mokslininkas Dr. A, 

Langora, Cleveland, Ohio, išrado 
aparatą, kurio spinduliais galima 
išmušt toli esančias gyvybes. Jį iš 
bandė pasekmingai žudydamas šu 
uis, kates, triušius, šį išradimą jis 
padarė remdamasis anglų rašyto-» 
jo II. 6. Wells fantazija, išreikš 
ta jo veikale „Pasaulinis Karas“, 
Amerikos valdžia įsake šį apara
tą sunaikint, kadangi jis „tuom 
tarpu“ nereikalingas.

Skaitykit Knygas Liuoslaikiais
Dažniausiai savo likimų pasuka į laimingesnę ir 

šviesesnę ateitį žmonės apsiskaitę, išsilavinę. Kad išsi
lavinti reikia skaityti daug gerų knygų.

Jei norite gauti iš Lietuvos įdomiausias KNYGAS, 
laikraščius, žurnalus ir knygą „KAIP APSISAUGOTI 
NUO VENERINIŲ LIGŲ“ tai atsiųskit man nuo 2 iki 
5 am. dolerių.

Pinigus siųskit geriausia įvertintu laišku (Valor 
Declarado) šiuo adresu: JONAS SARNACKIS 

Daukanto gatve 10, Kaunas Litauania

Medicinal News
TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais metodais.
SIFILIS 606 — 914, Odos ir kraujo ligos.

Bedarbiai ir esantieji sunkioj ekonominėj padėty gali mokėti 
kiekvieną dieną, kuomet lanko kliniką po 50 centavą už vizitą.

Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21.

SUIPACHA 28



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Dvidešimtosios pašalpos sukaktuves
Šiais metais liepos 12 d. sukako 

lygiai 20 metų nuo įsikūrimo lie 
tuvių savišalpinės draugijos. Dvi 
dešimt metų organizacijai nėra 
taip ilgas amžius, bet turint ome 
ny, kad tais laikas Arg. lietuvių 
kolonija buvo labai neskaitlinga, 
visi, kuriuos čia likimas atbloškė 
daugumoje buvo paprasti darbi
ninkai, kurių šiame tolimam, neši 
nomam krašte buvo sunki kova už 
būvį. Tuo labiau, kad prieš 20 me 
tų Argentinos industrija buvo vi 
sai maža, nebuvo didesnių fabri
kų. Dauguma ateivių, kurie nemo 
kūjo amatų, turėjo ieškoti uždar 
bių po plačius Arg. laukus, po dva 
rus. Gyvendami toli vieni nuo ki
tų, prie geriausių norų negalėjo 
organizuotis.

Kiek vėliau susispietus didės - 
niam lietuvių skaičiui Buenos Ai 
res mieste iškilo lietuvių organi
zacijos steigimo klausimas. Ka - 
daugį kaip jau minėjom, lietuviai 
ateiviai visi be išimties buvo pa
prasti darbininkai, tat supranta - 
ma, kad ir steigiamoji organizad 
ja turėjo būti darbininkiška, kuri 
rūpintųsi darb. gerbūviu, t. y. išti 
kus nelaimei — padėtų. Kelių lie 
tuvių iniciatyva 1914 metais lie
pos 12 d. buvo sušauktas steigia
masis susirinkimas. Susirinkusie
ji įsteigė savišalpinę draugiją — 
Susivienijimas Lietuvių Argenti
noje. Trečiame pasitarime buvo 
pasiskirstyta pareigomis sekan
čiai: Starevičius Antanas pirmi - 
ninkas, Stalioraitis Pranas sekre
torius, Rušėnas M. vicepirminin
kas ir Šutinis Ignas iždininkas. 
Per šį susirinkimą buvo priimti 
nariais: B. Maželis, J. Abaravi
čius A. Diktonas ir kiti. Prasidė
jus veikimui įstojo daugiau narių. 
Po pusės metų A. Starevičius at
sisakė nuo pirm, pareigų ir į jo 
vietą buvo išrinktas M. Rušėnas 
Toliau veikimas buvo dar gyves 
nis ir narių skaičius pašoko neto
li 100.

Po metų laiko, 1915 m. draugi 
ja S.L.A. surengė pirmą viešą lie

tuvių vakarą salone „Vorwaerts“ 
g. Rincon 1141, Bs. Aires. Į vaka
rą atsilankė apie 600 lietuvių. Tai 
buvo suvažiavę centro, priemies
čių ir provincijos lietuviai. Gali
ma įsivaizdinti koks buvo pasiilgi 
mas lietuviško veikimo, kad į va
karą atvyko net iš Kordobos, Ro 
sario ir Berisso lietuviai. Vakaras 
praėjo su didžiausiu pasisekimu.

Atidarydamas vakarą d-jos pir 
mininkas M. Rušėnas pasakė pra
kalbą nušviesdamas savišalpinės 
draugijos reikšmę išeiviams ir

S. L. A. ,centras turėjo virš 100 
aktyvių narių. Dažnai ruošdavo 
vakarus į kuriuos sutraukdavo ne 
mažai žmonių. Dabartiniu laik|a 
S. L. A. labai mažai vakarų ren
gia. Centras turi 60 aktyvių na 
rių ir nors paskutiniu laiku teko 
daug išmokėti pašalpų, draugijos 
iždas dar viršija 2.000 pesų. Turi 
biblioteką iš 300 tomų.

Baigiant pravartu pažymėti, 
kiek ši seniausia lietuvių organi-

klaida nebus greit atitaisyta, tai 
yra pagrindo manyti, kad pirmo
ji savišalpinė Bs. As lietuvių orga 
nizacija greit žlugs.

Dabartiniu laiku S. L. A. drau 
gijai pirmininkauja vienas seniau 
šių jos narių ir inidatorių M. Ru 
senas, o taipgi mirus šio men. 14 
d. iždininkui B. Maželiui, iždinin 
ku išrinktas J. šutinis, buvęs pir 
muoju šios draugijos iždininku. 
Sekretoriauja dar tik prieš pora 
metų į draugiją įstojęs energin
gas ir darbštus žmogus A. Joku-

AR ŽINAI, KAIL
...Didesnę esperanto žodyno dalj J

M. Rušėnas, vienas iš S. L. A. kū
rėjų ir dabartinis jos pirmininkas,

J. Šutinis, ilgametinis S. L. A. 
turtų globėjas ir dabart. iždinink.

A. Jakubauskas, dabart. S. L. A. 
sekretorius ir veiklus narys.

naujai susitvėrusios S.L.A. šie < 
kius. Taip pat kalbėjo iš Rosario 
atvykęs Mainionis, kuris ragino 
lietuvius steigti savo banką ir per 
tą patį vakarą buvo pasitarta su 
atvykusiais iš kitų miestų lietu
viais, steigti skyrius, ten kur gy
vena daugiau lietuvių. Skyriai bu 
vo įsteigti Kilmės ir Rosario mies 
tuose. Rosario skyriaus steigimui 
centras pasiuntė 100 pesų, bet sky 
rius išsilaikė vos vienus metus, 
Vėliau jis persiorganizavo ir pasi 
vadino „Kryvių Kryvaičių“, o da 
bar vadinasi „Aušros žvaigžde“ 
ir nuo pirmojo savo persiorgani
zavimo veikia nuo nieko neprigul 
mingai, Kilmės skyrius žlugo pa 
tekęs į komunistų įtaką, žuvo ir 
jų turėtas turtas.

Nuo 1915 iki 1917 draugijos

KIEKVIENAS SERGANTIS

GONORĖJA
IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS 

PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MĖNESINIAIS 
ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR IL
GINA LIGĄ.

2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TY
RIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATI
KIAI.

3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽ
NAI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.

4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO 
PATARIMO, NES TAI GALI IŠŠAUKTI BLOGAS 
PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

(Viena kvadra nuo Plaza Konstitudon)

Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 vai. Sekmad. nuo 9—12.

INSTITUTO MEDICO 
INTERNACIONAL

BRASIL 923

zacija Arg. iš viso išmokėjo pašai 
pų. Pradžioje pašalpų išmokėda 
vo mažai, 1933 metais jos žymiai 
padidėjo, o 1934 m. per pirmą pus 
mėtį jau išmokėjo apie 1000 pesų. 
Per visą savo gyvavimą yra išmo 
kėjusi apie 7.000 pesų pašalpų, be 
tb, 1921 metais pasiuntė Į Lietu 
vą nuo karo nukentėjusioms šelp 
ti 10.000 vokiškų markių.

Kaip matome iš patiektų žinių, 
S. L. A. yra pačių išeivių padaras, 
ne kokių ten gastrolierių sutver
tas ir per visą savo veikimą iš nie 
kur jokių pašalpų nėra gavusi, o 
lietuvišką darbą dirbo trokšdama 
vienybės, kurią pats vardas sim
bolizuoja. Labai apgailėtina, kad 
del savo laiku buv. pirm, asmenis 
kų išrokavimo ši draugija atidavė 
savo autoritetą valkioti „lietuvių 
namų“ šmugelninkams kur ji ne 
teko savarankiškumo ir pasidarė 
visai nešimi organizacija. Jei ši

bauskas. Dabartinė valdyba deda 
visas galimas pastangas atgaivin
ti pirmykštį draugijos veiklumą 
ir atitaisyti jų pirmtakūnų pada
rytas klaidas. 4

Jei S.L.A. atsipalaiduos nuo kle 
rikalų politikuojančios gušputeles 
tai kaip darbininkiška ir beparti- 
nė organizacija vėl ras didesnį 
pritarimą kolonijoj. Mes tvirtai ti 
kime, kad dabartinė valdyba ras 
išeitį iš tos nenormalios padėties 
į kurią draugiją nuvedė savo as
meniškų išrokavimų siekdami as 
mens, tuo padarydami žalą ne tik 
pačiai draugijai, bet ir visai kolo 
nijai,

Dvidešimt metų sukaktuvių pro 
ga sveikinam visus šios draugijos 
kūrėjus ir dabartinę valdybą, lin
kėdami geriausio pasisekimo dir
bti prakilnų darbą. \
Lai gyvuoja „Susivienijimas Lie 

tuvių Argentinoje* *!

Dariui ir Girėnui pamink, statyti
BUS PRADĖTAS DAR ŠIAIS METAIS

Lietuvoje didvyrių Dariaus ir 
Girėno vardui įamžinti yra suda
rytos dvi komisijos: valstybinė 
palaikų komisija ir jų paminklui 
statyti komisija. Pirmai komisijai 
vadovauja vidaus reikalų vicemj 
nisteris Štencelis, antrajai — Lie 
tuvos aero klubo pirmininkas pro 
•fesorius Z. Žemaitis.

Dariaus ir Girėną palaikų komi 
tetas pasirūpino, kad transatlan
tinių didvyrių ir Lituanikos tiku 
čiai būtų tinkamai sutvarkyti ir 
ilgiems laikams apsaugoti. Dabar 
tiniu laiku didvyrių kūnai jau y- 
pa galutinai baigti balzamuoti ir 
parengti laidojimui. Didvyrių pa 
laikų globos komitetas stengiasi, 
parūpinti Dariui ir Girėnui tinka 
mą stiklinį karstą, kuriame juos 
galima būtų matyti. Be to, stengia 
masi jiems įrengti tinkamą, nors 
ne kapitalinį, kurių rūsį mauzo
liejų, kuriame jų karstai būtų ga 
Įima padėti, Rūsys mauzoliejaus 
jau pradėtas statyti Kauno kapi 
nėse, Jeigu ateity šios kapinės tek 
tų panaikinti, tai' Dariaus, ir Gi 
rėno karstai bus iš mauzoliejaus

išimti ir padėti Tautos Panteonb 
prie Prisikėlimo bažnyčios, arba 
prie jiems būsimo paminklo ati
tinkamame rūsyje.

Dariui ir Girėnui paminklą grei 
čiausia statys Linksmakalny prie 
karo aerodromo, arba buvusioje 
parodos aikštėje Kaune. Pamink
las numatomas daugiau praktiško 
pobūdžio. Reiškiama daug pagei 
davimų, kad Dariui ir Girėnui pa 
minklas būtų didžiulis oro švytu
rys, kuriame būtų įrengtas nakti 
niam skraidymui lėktuvams rodik 
lis. Tai būtų simboliškiausias pa
minklas, nes didvyriai žuvo naktį 
ir jiems jokiais švyturiais nebuvo 
nušviestas transatlantinis kelias.

Pereitais metais Lietuvos visuo 
menė plačiai kartojo gandus, kad 
Dariaus ir Girėno kūnai išvežti 
balzamuoti į užsienį ir kad ten 
bus nustatoma jų žuvimo priešas 
tis. Didvyrių palaikams apsaugoti 
valstybinė komisija tuos gandus 
kuo griežčiausiai nuneigė. Didvy
rių kūnai buvo balzamuojami Vy 
tauto Didžiojo universiteto labo
ratorijoje.

sudaro savaime sutarptautėję žo
džiai, paimti iš indoeuropiečių kai 
bų: 50% iš romanų kalbų, 30% — 
germanų, 15 — slavų ir likusieji 
5 nuošimčiai kitų kalbų. * 
...Senovės istorikas Herodotas sa
ko, jog senovės Egipte padvėsus 
katei visi tų namų gyventojai, 
nuskusdavo sau antakius, kad tuo 
pažymėtų gedulą.
...1749 m. birželio 25 d. per sau 
lės užtemimų, Novaros mieste, Ita 
lijoje, višta padėjo kiaušinį, ku - 
rio lukšte aiškiai buvo matyti 
„saulės karūna“, kuri yra mato
ma tik pilno saulės užtemimo me
tu.
...1930 m. Lietuvoje gimė 4282 pa 
vainikiai kūdikiai, 1931 m. 4477. 
Bendrame naujagimių kūdikių 
skaičiuje pąvainikiai sudaro 7%, 
Daugiausia pavainikių gimsta 
Klaipėdos krašte.
...Kaip rodo statistika, Vengrijoje 
kasmet įvyksta apie 600 gaisrų, 
kuriuos sukelia bežaizdami su ug
nimi, palikti be jokios priežiūros, 
vaikai Tokios rūšies gaisrų ir ki
tuose kraštuose nemaža.
...Kaip rodo statistika, Europoje 
brangiausias pragyvenimas yra 
Švedįjos sostinėje Stokholme. To
liau brangumo atžvilgiu seka Ber 
lynas, Kopenhaga, Paryžius. Pi • 
ginusias: Barcelona, Antverpenas 
Stambulas, Varšuva ir kt.
...Ilgiausių testamentų yra parašin 
si Londono gyventoja Florence 
Cooke. Testamentų ji pradėjo ra
šyti būdama 20 metų amžiaus ir 
rašė per 20 metų. Šis keistas tes 
tamentas apima 8 didelies knygas 
nors palikimo buvo tile apie 25.- 
000 dolerių.
....Didžioji kiniečių siena pastaty 
ta trečiame šimtmetyje prieš Kris 
tų apsisaugojimui nuo mongolų, 
apima 18. milijonų kubinių metrų. 
Iš to akmenų kiekio galima būtų 
apvesti 1 metro 80 centimetrų 
aukščio sienų aplink visų pasaulį.

Surinko Eserem.

Laiškas iš Lietuvos
„A. L. Balso* ‘ bendradarbė p-15 

Radviliškietė prisiuntė mūsų re
dakcijai laišką, gautą nuo jos sesu 
tęs iš Lietuvos, kuriame tarp kita 
rašoma:

„Visi mes esame tau labai dékin 
gi už nuolatinį siuntinėjimą „Ar
gentinos Lietuvių Balso“, kuriam 
visuomet randame gražių ir pamo 
kinančių straipsnių, žinių ir šiaip 
pasiskaitymų, iš kurių aiškiai įsi 
vaizdiname mūsų brolių ir sesučių 
gyvenimo sąlygas tolimoje Argén 
tino je. Kuomet gauname „Balsą“, 
tai mums pasidaro ramiau, rodos, 
kad tu pati mus aplankai, neuž
miršti tų laikų, kuriuos visi drau 
ge augdami praleidome ir dabar 
sielos penu bendrai dalinamės. Jei 
tau nelabai sunku, tai visuomet 
mums siuntinėk šį taip rimtą Ar 
gentinos lietuvių laikraštį, kurį 
pasiskaityt ateina ir kiti kaimy
nai, kurie turi savo pažįstamų toj 
tolimoj šaly.

SIUVĖJAS
LEONAS MALINAUSKAS : 

Turiu didelį pasirinkimą ang
liškų medžiagų įvairiomis kai 

nomis-
Už darbą garantuoju.
Prašau persitikrinti.

. L. N. Ąlem 1689, Dock Sud.
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Argentinos lenkų spauda apie Lietuvą
GLOSTO, PEŠIOJA, PIRŠLIAUJA IR PATYS SAVO nCJŽ

' Argentinos lenkų spaudą dažnai 
parašo apie Lietuvą ir apie lietu 
vius. Ypatingai pastaruoju laikju 
pasirodė visa eilė komentarų, ėdi 
torijalų ir specialių koresponden
cijų iš Lietuvos, čia patiekiame 
trumpą apžvalgą, ką tuo klausi
mu kalba didžiausias Pietų Ame
rikos lenkų dienraštis „Codzenny 
Nezaležny Kurjer Polski“, išei
nantis Buenos Aires mieste.

To dienraščio numeryje 1111 - 
me telpa platus redakcijos straips 
nis „Polska i Litva“. Visas teks 
tas pašvęstas garsios Liublino uni 
.jos garbinimui, kuri, kaip žinoma, 
tarp Lietuvos ir Lenkijos valsty
bių buvo pasirašyta liepos 1 d., 
1569 m., t. y. lygiai prieš 365 Pie
tus. šią didikų sudarytą uniją mi 
mėtas organas vadina ne vien po 
litiniu dviejų kaimyninių valsty
bių susijungimu, bet ir moraliniu 
■sąryšiu dviejų broliškų tautų. Gai 
la, kad dienraštis nemini to fakto, 
kad po unijos sudarymo valdanti 
didikai susibičiuliavo su Roma, ap 
leido Lietuvą ir Lenkiją katalikiš 
kais vienuoliais ir kitais popie
žiaus agentais, su kuriais bendrai 
vykino baudžiavą; valdovai su 
dvasiški j a be saiko lėbavo, nuali 
no ir pražudė unijos mazgu suriš
tas valstybes. Unijos ponai prote 
guodami tik savo klasės ir dvasiš 
kijos reikalus, taip suvargino tas 
šalis, kad Romanovai su Hohenco 
lemais bei Habsburgais jas pasi
dalino. Reiškia Liublino unija Lie 
tuvą neišgelbėjo, kaip tai bando 
Įtikint lenkų spaud,a, bet pražu
dė.

Toliau tas organas aiškina, kad 
XX amžiaus pradžioje prasidėjęs 
jaunalietuvių judėjimas nebuvo 
kreipiamas prieš Lenkijos liaudį, 
bet prieš lenkų kultūros įtaką, 
asimiliuojančią lietuviškas mases, 
Reikia pripažint, kad Lietuvoj ne 
buvo ir nėra antagonizmo prieš 
lenkų liaudį, nes visų tautų liau
dis yra broliai. Gi endekišbfą slo-

TVIRTINIMAMS 
gą negalima pavadinti jokia ku] 
turą. Matomai Argentinos lenkų 
laikraštininkai neskaito reikalin
gu susipažint kad ir su „Wiado- 
mosci Literackie“, kur šis klausi 
mas kiek giliau aiškinamas. O len 
kiško poniško antplūdžio kultūrą 
iššifravo ir ją tinkamai įvertino 
Basanavičius, Kudirka, Šliupas 
daug anksčiau, XX amžiaus pra< 
džios. Kiek daug moralės skriau
dos padarė Lietuvai Lenkijos po 
nų ir dvasiškuos brukama „kultu 
ra* ' geriausia galima matyti iš ka 
nauninko Prapuolenio raporto po 
piežiui, kurį lietuvių kalbon išver 
tė Karolis Vairas ir kuris išleis
tas atskiroje knygoje „Lenkų 
apaštalavimas Lietuvoj“. Iš ten 
įsitikintų, kad lenkai Lietuvon im 
portavo tik kultūros karikatūrą 
ir sielos giltinę.

Lenkų spauda aiškina, kad Vil
niaus kaulo klausimas sulaiko Lie 
tuvą nuo unijos atnaujinimo. Gir
di didelė Lenkija daug kartų tie 
sė savo dešinę mažai Lietuvai, bet 
ši vis kratosi. Esą Prystoro kelio 
nė duodanti vilties abiejų tautų 
susidraugavimui...

Bet jeigu lenkai taip gerai at
mena Liublino uniją, tai kodėl jie 
pamiršta Suvalkų sutartį, taip ne 
senai pasirašytą ir Pilsudskio už 
siundyto Želigovskio smurtu su
laužytą? Del ko jie nutyli, kad 
Vilnius yra Lietuvos sostinė, kad 
jis Gedimino įkurtas, kad jame 
guli Vytauto kaulai, kad Vilniaus 
kraštas yra Lietuvos teritorija. 
Čiulbėjimas iškraipant faktus ir 
nuslepiant tiesą neparodo jokios 
rimtos tendencijos taip ilgai užsi
tęsusiai problemai išspręsti.

*
Tarp daugelio telegramų, kurio 

se lenkų spauda mini Lietuvą, pa 
žymėtinas pranešimas iš Varšuvos 
kuriame sakoma, kad Lenkijos ge 
ležinkeliai transportuoja Lietuvos

PRIEŠTARAUJA
prekes.. Esą Lenkijos vyriausybė 
oficialiai praleido savo geležinke
liais pirmą Lietuvos prekių trau 
kinį, kuris paleistas iš Kauno če 
koslovakijon. Tvirtinama, kad 
greitu laiku prasidėsiančios betar 
pês prekybos derybos tarp Lietu
vos ir Lenkijos. w

Voldemaro ruošto pučo proga 
lenkų spauda talpino ilgiausius 
pranešimus, plačiai citavo Mask
vos „Pravdos“ tvirtinimus, esą į 
diktatoriaus kėdę Voldemaras 
bandęs kopti hitleriško Rechsvero 
padedamas.

♦ ♦ 
♦

Minėtas lenkų dienraštis 7 - VII 
- 34 talpina ilgą straipsnį „lit- 
wa“, kurį pasirašo Marija M. Gro 
sserowna. Rašynį pradeda Micke
vičiaus žodžiais: „Lietuva Tėvyne 
mano!“... ir bando nuoširdžiai aiš 
kinti, kad subirėjus prispaudėjų 
sostam ir sutrukus, vergijos rete
žiams, atkovojusios nepriklauso
mybę Lenkija ir Lietuva turėtų 
juo greičiausia į broliškus santy
kius sueiti. Išskaitlevus lietuvių ir 
lenkų vargus po caro jungu, ši po 

’ nia poetiškai tvirtina, kad Lietu
voje dar yra daug žilagalvių sene 
lių, kurie prie kakalio šildydamie 
si su džiaugsmo ašaromis akyse 
pasakoja sukilimo metų atsimini
mus, kada lenkiški dvarininkai 
Lietuvoj slėpdavo caro valdžios 
persekiojamus lietuvius - revoliu
cionierius, kada abi tautos bend
rai apie laisvę svajojo. Argi neži
no Kauno ponai, — klausia ši ra
šytoja — kad ir dabar daugelio 
lūpos Lietuvoje iš įpratimo karto 
ja „kiedy ranne wstają zorze“..., 
Anot šios rašytojos, lenkai yra ne 
paprastai geri Lietuvos draugai, 
bet Lietuvos valdžia to neįverti
nanti, nukapojanti pavardžių uo
degaites (kurias klebonai su žan
darais prisegtojo! N. G.) tuoj už
mauti bumą kiekvienam bandau-
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DAROMOS OPERACIJOS AKLOS ŽARNOS, KILOS, AKIŲ IN 
KSTŲ, SKILVIO IR KEPENŲ NUOSAVA SANATORIJA

Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gy 
dytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V. 
Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Pri 

žiūrint pačiam Klinikos direktoriui.
Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.
SIFIUS • 606 - 914 - Pilni ekonomiški gydymai.
VENERIŠKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos 

skaudėjimas.
ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.
PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudė

jimas gydomas moderniškais metodais 
Glassen, Vienos Universiteto profesor.

PLAUČIAI - Dusulys - Tuberkuliozas.
REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniškas - 

Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų.
•GERKLE - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.
MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kamba

rys moterims.) i
■NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X 

spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai. ?
ANÀLIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wassermano 

ir Kham reakcija.
Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 21 (9 vai. vakaro) 
.Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.

Apžiūrėjimas $ 3 Kalba lietuviškai.
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čiam lenkiškai prakalbėt žmugUi. 
■ Girdi 1927 m. Lietuvos atstovas 
¡Tautų Sąjungoj Lenkijos atstovui 
i prislėgta dvasia ištarė žodį „tai- 
"ika“, bet per šiuos 7 metus Lenki 
ja nepaprastai sutvirtėjusi, tapu 
si pirmaeile valstybe, o Lietuva 
lenkišką elementą visaip persekio 
jauti ir visuomet nusigrįžtanti, 
kuomet geraširdė Lenkija jai san 
tykių užmezgimą pasiūlo. Girdi, 
Lietuvoj lenkišką elementą slegia 
, naikina, lenkų kalbą pašalino iš 
mokyklų ir is bažnyčios, bet —ra 
šo p. G. — nei ponas Smetona, nei 
niekas kitas „zadzialač nie potra, 
fi“! Esą, tiek daug kartų galiu 
ga Lenkija siūlė Lietuvai draugiu 
gumą, iš kurio tiK Lietuva išloš 
tų, tokią didelę draugę įsigijus, 
tat dabar jau laikas Lietuvai iš
tiest ranką mūsų pusėn. Ir užbai
gia: „A więc czekamy“!

Paviršutiniai galvojančius žmo 
nes tokis „nuoširdus“ šaukimas 
gali pastatyt kryžkelėj, jei neimt 
omenių šiam lakštingališkam bal
sui prieštaraujančių faktų. Rei
kia pastebėti, kad jeigu stambus 
ūkininkas turi teisę gyvent, tat ją 
turi ir mažas daržininkas Kiti 
Lietuvos kaimynai skirtingiau ne 
gu lenkai šį klausimą sprendžia. 
Net didžiausioji pasaulio valsty
bė, valdanti šeštadalį pasaulio, So

vietų Rusija, kalba su Lietuva 
kaip lygus su lygiu, politiniais ir 
komerciniais klausimais.

O kas del „Pana Tadeusza“ tai 
. čia Varšuvos literatai parodė 

savo „kultūrą“, leisdami jo naują 
laidą 1913 metais, kur žodį „Lit- 
wo“ pakeitė žodžiu „Polsko“....

I *♦♦
Dabar pažiūrėkime ką rašo apie 

„lenkiškų burnų užčiaupimą ir 
persekiojimą“ Lietuvoje gyvenau 
ti lenkai. Pasirodo, kad iš Lietu
vos Pietų Amerikos lenkų spauda 
gauna skirtingas informacijas, ne 
gu iš Varšuvos. Jos skiriasi ir nuo 
vietos lenkiškų rašytojų melodijų. 
Štai „C. N. k/p. w. A.“ liepos 12 
d. š. m. talpina Kaune gyvenan
čio savo bendradarbio St. straips 
nį „Jakį žyje i polskosc hoduje 
Polonja Litewska“ kur štai kas* 
pasakoma:

Švietimo ir kultūros srity len
kai Lietuvoje veikia savystoviai. 
Daugiausia lenkų yra Kaune, Pa 
ne vėžy ir Ukmergėj. Klaidingai 
mano tie rašo St., — būk tik 
vieni dvarininkai gerbia lenkišku 
mą. Lietuvos lenkų reprezentaci
ja yra draugija „Pochodnia“, ku 
ri yra sujungiu visų lenkiškų or 
ganizacijų Lietuvoj. Į ją įeina len 
kų mokytojų sąjunga. Dievo Mo
tinos vardo tarnaičių sąjunga, 
sporto klubas „Sparta“ su sky
riais ir futbolo aikštelėmis, V. D. 
Universiteto lenkų studentų sąjun 
ga su 800 narių ir t. p.

Lenkų kultūros ir švietimo dar 
bą diriguoja „Pochodnia* *; yra vi 
sa eilė lenkiškų pradžios mokyk
lų ir 3 lenkų gimnazijos: Kaune, 
Panevėžy ir Ukmergėj. Visoj Lie 
tuvoj yra tankiai pasėtos lenkfiš 
kos skaityklos, kuriose patogiai 
susieina lenkiška^ elementas. Pra 
džios mokslą baigęs lenkiškose 
mokyklose 'jaunimas, persiima len 
kiška dvasia, gimnazijas baigusie 
ji stoja į V. D. universitetą arba 
vyksta studijuot užsienin. Lenkų 
studentų nuosavioj buveinėj yra 
radio aparatas, su kuriuo klauso 
ma Lenkijos stotys. Net lietuvis 
ka visuomenė klausosi lenkų ra
dio muzikos.

Platus veikimas darbininkų tar 
pe skleidžiamas per „Zvdąsku Lu 
dzi Pracy“. „Sparta“ turi daugy 
bę skyrių Lietuvoj, teniso aikštes, 
sakalu atletus, vandens sporto 
klūbus, savo prieplauką Kaune,

mus Duonelaičio gatvėj („Na uli- 
cy Danilowiciusa ■— przerubka Ii 
tewska polskiego nazwiska Dani- 
lowicz) rašo p. St. čia tenka pa
stebėti, kad tos gatvės vardas yra 
duotas pagerbimui prūsų lietuvių 
rašytojo Kristijono Duonelaičio ir 
nieko bendro su „przerobkomis“ 
neturi. Lenkai mat ir japonų ge 
nerolą Kuroki vadina savo ainių 
ir tvirtina, kad jo diedukas buvęs 
pan Kurowski...

Toliau šis Pietų Amerikos len
kų korespondentas iš Kauno rašo 
kad svarbiausi Lietuvos lenkų, 
spaudos organai yra šie: „Dzien 
Kowienski“, kuris eina jau 14 me 
tų ir yra oficialiu Lietuvos lenkų 
spaudos organu, „Rodzina Cha
ta“ valstiečių reikalams skiria
mas savaitraštis lenkiškos dva
sios palaikymui ir„Iskra“ - moks 
leivijos organas.

šis charakteringas straipsnis ši 
taip užbaigiamas:

„Nežiūrint politinių reikalų 
susikomplikavimo ir tuomi ap
sunkintos veiklos plėtimo gali
mybės, Lietuvos lenkai visuo
met jaučiasi lenkais ir niekas jų 
negal atplėšt nuo „Macierzy“. 
Taigi nors lenkiškas elementas 

Lietuvoje „žydi“ tik klebonijose 
miesčionių virtuvėse 
ir dvaruose, bet jam Lietuvoj yra 
laisvas visas veikimas, nors jis ug 
domas importuojamais propagan
distais ir remiamas Varšuvos zlo 
tais. Be to, Lietuva savp lėšomis 
išlaiko visas tautinių mažumų mo 
kyklas, tame skaičiuje ir lenkiš
kas.

O ponai lenkai, pasigrobę treč
dalį Lietuvos teritorijos su mūsų 
sostine Vilniumi, ten uždarė kelis 
šimtus lietuviškų mokyklų, išdras 
kė visas lietuvių kultūrines orga 
nizacijas, iškraustė iš Vilniaus ra 
mius kultūros darbininkus Biržiš 
kus, Kairaičius ir t. t. Bažnyčios 
ir valstybės pastangomis lenkina 
viską, kas Vilnijoj lietuviška.

Dabar Tsb. praneša, kad lenkai 
uždarė paskutines 6 lietuviškas 
mokyklas Gardino apskrity. Cen- 
zuotiems mokytojams lietuviams 
neleidžia mokytojaut, o paskui už 
daro mokyklas del „neveiklumo* *.

Keistas lenkų „broliškumo jaus 
mas“, keistos spaudos melodijos, 
bet keisčiausios jų pastangos įsivi 
liot Lietuvą į savo poniškąjį tink
lą. Nadas Giedraitis

Juridinis Patarėjas Lietuvis
P. DOMBRA VAS

AV. MONTES DE OCÁ 1776,
Buenos Aires. Telefonas 21—3922.

Rašo prašymus, skundus, pareiškimus, testamentus, 
kontraktus, daro vertimus, dalyvauja įvairiose bylose, 
sutuoktuvių reikaluose, išrūpina pilietybės dokumentus 
ir t. t.

Darbas atliekamas pigiai, greitai ir sąžiningai 
Asmeniniai patarimai veltui, laiškais du pesai.

NAUJAS LIETUVIŲ VIEŠBUTIS 
E. RAILIENĖS.

Defensa 1446, Buenos Aires.
Švarios lovos su patalinėmis nuo 0,50 pėso. 

Kambariai su lovomis sulig susitarimo, . Pigiausiai 
ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vaka
rienę. Klijentų. patogumui Įvestas telefonas. Atski
ri kambariai mergaitėms ir šeimynoms. Visi liętu- 
viąi tik čia apsistoja, nes čia švaru, pigu ir patogu.

Įsidėmėkit! Defensa 1446, U. T. 33 —1311.
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PAŽVELGSIME ABI MEDALIO PUSES
Bandydamas nuduot rimtą to

ną „Švyturys“ prabilo istoriniais 
klausimais. Tik gaila, kad gyveni 
mo tikrovė ir tiesą jam yra „terra 
incognita“. Senovėje:

l„Daug, labai daug, teko pa
dirbėti Lietuvos šviesuoliams, 
kad atgaivinus laisvės troškulį 
pas žmones, kurie jau įsitraukė 
į pusiau vergišką, negarbingą 
gyvenimą“.
Taip, bet laisvės troškulį žmonė 

se atgaivino ne „Š“. ideologijos 
žmonės, bet kovotojai prieš paver 
gėjus, o negarbingą gyvenimą ve
dė žandarų bendradarbiai ir caro 
medalių „karžygiai“.

Girdi vėliau Lietuva tapo išgel 
beta nuo vidujinio priešo—socia
listinės anarchijos. Faktinai liau 
dininkais su socialdemokratais 

' Lietuvą valdė tik 6 mėnesius. Pre
zidentas Grinius pasielgė kaip Va 
šingtonas, pasitraukė, kad išvengt 
kraujo praliejimo. Vašingtonas an 
tru kartu išrinktas prerindentu 
taipgi pasitraukė, aiškindamas, 
kad demokratybės principais va- 
duojanties, negalima galvot, kad 
be jo niekas negalėtų valstybės 
priešaky stovėt. Daug tamsesni 
laikai buvo Lietuvoj, kada ją vai 
dė krikdemai, pagarsėję miškų 
naikinimo, lašinių skutimo ir kito 
mis panamomis, o už jų kritikavi 
mą dabartinį prezidentą p. Sme
toną, jie, krikdemai, buvo s. d. 
kalėjiman uždarę. Tada tai tikrai 
taurūs laikai siautė Lietuvoj, bet 
„Š“. savo vienminčius negi kriti
kuos.

Pabaigoj straipsnio pareiškia, 
kad:

„Mūsų čionykščios' kolonijos 
tarpusaviai ginčai neužilgio iš
nyks“.
Galime sveikint „S“, pranašavi 

mą, matomai valstybinių lėšų ši n 
fcuotojai ir kolonijos provokato - 
riki nutarė surimtêt !...

„Š“. ne tik lietuvių kolonijos is '

toriją bando iškreipti, bet ir lie 
tuvių kalbą į ispanų savotiškai 
verčia. Visi žinome, kad „lietuvių 
namai“ ispaniškai bus „casa do 
los lituanos“ arba, kaip čia pri
imta trumpiau vadinti „casa litu 
ana“. Bet klebonai tą savo bizne 
lį vadina „hogar lituano“, kas 
reiškia — j,lietuvių židinys“. Lai 
kas kalbą išmokti.

Išpleškinęs paragrafuotų pani- 
girikos „tiradų“ virtinę pasisako, 
kad nesančių organizacijų vardu 
jau nepatogu operuot ir del to or
ganizacijas pakeis sekcijomis kad 
atvykus naujam Atstovui nebūtų 
juoko.

„Lietuvos“ draugijos įsisteigi - 
mą žymi dviem metais vėliau, jos 
seną spaudos organą ignoruoja, o 
šv. Kazimiero drg. ir „Š“. istori
ją taip nupiešia lyg tai nebūt ki
lę iš užgrobti; „Naujienų“ ir Jo
kūbaičio mašnos.

Mini kaip pavyko kun. Janilio- 
niui suklaidint viešąją opiniją Lie 
tuvoj, veidmainingais išgautais 
draugijų įgaliojimais (kurie vė - 
liau buvo atšaukti) ir Argentinos 
lietuvių vardu Kaune gaut:

„...kelias dėžes knygų, spaus 
tuvei raidžių ir Lietuvos Vy - 
riausybės užtikrintų sąmatos ke 
liu pašalpų.“
Vienam puslapy rašo, kad tų 

knygų yra apie tūkstantis tomų, 
o kitam — šimtas. Raidės ir pašai 
pos ne tam buvo duotos, kad ku 
nigai lėbautų ir koloniją provo 
kilotų. Kun. Janilionis mokė „su 
vest“ ekskursijų lėšų sąskaitas, 
bet tolimesnis lėšų dorojimas 
skriaudžiant ir provokuojant ko
loniją privalo kada nors pasi
baigt. Nesveikas reiškinys išeivius 
Skirstyt į sūnūs ir posūnius, tuort) 
labiau, kad kunigų patriotizmas 
yra ne natūralūs ir kad teisingu
mo ir doros atžvilgiu jie tik nei
giamus pavyzdžius teikia.

»■*

Savo voratinkliais kunigai lei
džiasi į provincijos lietuvią kolo
nijas. Iš Rosario rašo:

„...buvo sukurta dr—>jos „Lie 
tuva“ skyrius. Tačiau ir šis 
skjyrius draugą Rysselio ir Bu- 
kevičiaus laikais labai pasidarė 
raudonas“.
Daugelis galvojo, ko klerikalu 

agentai taip dažnai lankosi Beri- 
sse. Pasirodo, kad jie ten įskundi 
neja lietuvius darbininkus. „A. Ži 
niose“ skaitome:

„... kunigai vyksta į Berissą 
ir drįsta skųsti fabriku admi
nistracijoms po 20 metą išdir-. 
busius viename fabrike kapata- 
sus pp Mudrauską su Ivoškevi 
čiu ir tik todėl kad tie prisidėk 
jo prie tautininką“.

„Š“. operuoja ir Kordobos lietu 
vią vardais, šį kartą p. Šulco. Bet 
Kordobos lietuviai mums rašo, 
kad p. Šulcas yra iš tu 40 Kordo
bos lietuvių, kurie pisipiktino ku 
nigo Janilionio negarbingomis gas 
trolčmis ir pasiuntė protestą Lie
tuvos Atstovybei, prašydami, kad 
Lietuva atšauktą tą nedorą provo 
katorių iš Argentinos.

Urugvajaus puslapyje neraudo 
nuojant prasilenkiama su tiesa, 
[žeidžiami steni Urugvajaus lietu
vią visuomenės veikėjai ir tvirti
nama, kad ten padą nesušildęs ir 
pačią kataliku iš tenai išvytas 
mergininkas kun. Radžius „yra 
beveik visą draugiją įsteigėjas ir 1 
ją spiritus mokens“. Taip, taip, i 
^al būt kad ir „mokens“, bet ¡ tyk dauį į sulau
ne „movens“ 1 Visos informacijos 
yra vertos "tiek, kaip ši apie Urug 
vajaus pežo kursą:

„Dabar jis yra labai nukritęs 
ir pezas yra lygu maždaug 2,50

< lietuvišką centą.“ j

DEL ANTOLOGIJOS
Štai Arėjas Vitkauskas viena- iš kitą pusės, bet be galo reikalia 

gas, nežūtą.
Gera būtą, kad tos būsimos an

tologijos redakcinė komisija, savo 
rūšies cenzūrinė komisija būtą,, 
sudaryta čia pat, kad tuo būtu 
galima išvengti įsibrovimo į anto
logiją įvairią plagijatorią, o ypač 
asmeną, kurie čia būdami pagarso 
jo ne tiek savo „kūriniais“, kiek 
lokiškais, dargi biauriais darbais 
visai kolonijai. Tokią pseudo lite 
ratą paskutiniu laiku susigrupavu: 
šią apie vieną lietuvių savaitraštu 
ką yra keliatas. Ir būtą didžiausia 
gėda su jais figūruoti antologijo
je. Tai turėtą nepamiršti inidato 
rius Arėjas Vitkauskas ir tai ture 
tą priminti ir pažymėti sumanyto 
jui, kiekvienas doras literatas.

me „Balso” numeryje praneša 
apie savo sumanymą išleisti Ame
rikos lietuvių rašytojų antologiją. 
Ją norima išleisti Lietuvoje.

Puiku, bet ar ne gėda?
Pas mus lietuvius visuomet taip 

būna: mūsų žymius asmenis pir
miausia suranda svetimieji, o 
mes patys nieko nedarome, laukia 
me kitų. Tas pats su antologija. 
Didžiausia gėda mums, jog 
mes per tiek metų nesugebėjome 
išleisti savo antologijos, bet lauke 
me iki imsis to darbo kiti.

¡Bet jau pervėlu vargus skaity
ti...

Ar išeis kas nors gero iš šios su 
manytos antologijos — sunku pa
sakyti, bet mūsų visų pareiga šį 
sumanymą kuo tik galima parem 
ti, kad bent šis sumanymas, nors Eserem,

10 Įsakymų Kaip Išvengti Vėžio

LAIKRODININKAS. ' 
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir visokius 

kitokius daiktus.
C. Rivera 218, Pineyro.

Vėžys yra viena didžiausią žino 
nijos nelaimią. Jau nuo seniai są 
karnos galvos kaip nuo jo apsisaą 
goti. Bet tikros jo priežastys nė 
ra tinkamai ištirtos ir sunku yra 
nustatyti ir apsisaugojimo būdai.

Bet vis dėlto mokslininkai pa 
tiekia taisyklių, kurią prisilai - 
kant sako esą galima vėžio išveng 
ti. Štai vienas iš tokią „10 įsaky
mą“.

1. Negalvok apie vėžį, nusista- 
I iyK aaug airón ir mini tik sulau 
kus 90 metą.

2. “ ■ ’ • * 
mus

3.
nimą. Tik forma keičiasi, esmė líe 
ka.

4. Valgyk kiek reikalingi.r^et 
karčiais pasninkauk. ^MaitínÍTría' .1 
sis turi būti paprastas, natūralus. 
Nevalgyk ¡sugedusios medžiagos, 
konservą, aštrią užkandžiu. Venk

Nekreipk dėmesio į džiaugs- 
ir liūdėsi.
Tikėk i amžinų, gamtos gyva

labai karštų ir šaltų patiekalų.
5. Mažiau valgyk mėsos. Valgyt 

juodą duoną, daug nepervirintų 
Žalumynų. Valgyk medų, gerk pie 
ną. Venk saldumynų.

6. Venk svaigalų, ypač alkoho
lio ir tabako.

7. Nevartok daug vaistų, o tik. 
jei jie tikrai reikalingi.

8. Neužmiršk, kad tikriausia? 
gydytojas yra gamta, mūsų pri
gimtis ir nedelsk susekęs vėžį.

9. Negyvenk dideliuos miestuo
se, nes jie savo civilizacija pavo
jingi. Naudokis oru, saule, vande 
iriu. Anksti gulk ir anksti kelk. 
Dirbk ir linksminkis su saiku.

10. Anksti atrask gyvenimo 
draugą' ar draugę. š. L—nas.

Lietuvos Atstovybės ir. Konsulą 
rinio Skyriaus adresas: Legación 
de Lituania, Callao 1971, Bueno® 
Aires.
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SOVIETŲ VAIDUOKLIAI LAIVAI Į ŠIAURŲ
Labai įdomus profesoriaus So - 

moilovičiaus, garsaus šiaurės aši
galio tyrėjo, pranešimas apie tai, 
kokiu būdu ateity bus mėginama 
tyrinėti šiaurės ledų jūras. Esą 
ateity, tyrinėjant ledjūrius būsiąs 
panaudotas automatiškas, radio 
bangų valdomas, laivas, kuriame 
nebus nė vieno žmogaus igulos ir 
vis dėlto laivas galės smulkiai už 
rašyti pastebėjimus ir davinius.

Samoilovičius yra tas žmogus, 
kuris prieš keletą metų išgelbėjo 
sudužusio generolo Nobile ekspe
diciją ir „Krasine“ atgabeno iš 
šiaurės ledų. Vėliau jis su „Grafu 
Cepelinu“ šiaurėje susitiko ir pa
sikeitė paštu. Iš šios Samoilovi
čiaus kelionės į šiaurę ii- susitiki 
mo su „Grafu Cepelinu“ yra ir 
sovietų filmą.

ilki šiol prof. Samoilovičius yra 
padaręs nemariau kaip 18 ekspe 
dicijų į ledjūrius.

Sov. Rusijos didelį susidomėji
mą atšiaurės kraštais prof. Samoi
lovičius aiškina labai realiai. Jis 
sako: „Poliarinėse srityse yra ne
paprastai daug gamtos turtų. Bet 
pirma negu prie tų turtų bus gali 
ma prieiti, atšiaurio sritis reika
lingai nuosaikiai ir smulkiai ištir 
ti. O tirti ko dar yra labai daug. 
Ne vien atmosferinių, bet ir gry* 
nai geografinių klausimų yra už
tektinai neišaiškintų. Yra daugy
bė sričių, salų ir pusiasalių, kurie 
yra surasti ir kuriuos reikia išma
tuoti ir geografiškai nustatyti. 
Kai šios sritys bus gerai žinomos, 
kai iš ten bus kasama anglis ir 
čiulpiama nafta, tada ir tų sričių 
apgyvendinimui susidarys pato ?

gesnės sąlygos. Nes darbininkai 
tik tada gali pasirodyti, kai moks 
liniukai savo yra atlikę. Tai yra 
uždavinys, kurį mes turėsime at 
tikti“.
. .Į manymą, kad atSiaurės sričių 
šaltas klimatas gali hūti nepaken 
čiamas gyventojams, Samoilovi - 
čius paaiškino: „Tai gali sakyti 
tik tie, kurie ątšiaurio sričių as
meniškai nepažįsta. -

Pagaliau klimatas ten nėra toks 
nepakenčiamas, kaip kai kas ma
no. 50 laipsnių šaltis, kai turi go 
rus leailinius, yra žymiai lengviau 
pakenčiamas, negu 50 laipsnių 
karštis. Be to, šaltis yra daug svei 
kesnis už karštį.

O kasyklų darbininkams šioje 
srityje būtų daug geriau, negu 
kur kitose kasyklose. Atšiaurio 
srityse kasyklose temperatūra 
siektų 10—15 laipsnių šalčio, kai 
tuo tarpu kitur kasyklose termo- 
metras rodo 30—40 laipsnių karš
čio. . ,

Jan taip nustatyta, kad žmoni 
ja kas kart daugiau į šiaurę skver 
biasi. Tą rodo visa istorija, kas 
kart vis daugiau žmonių traukia 
į šiaurines sritis ir ten apsigyve 
na. Štai tik prieš penkis metus Hi 
binogonke buvo surastas apatitas 

lįr ten įsteigta nausėdija.
O jau dabar toje vietoje iškilo 

pramonės miestas su 48.000 darbr 
ninku ir gyventojų. Bet tai tik 
menkas pavyzdėlis. Naujojoje Že 
mėje buvo surastas azbestas, prie 
Beringo sąriaurio — anglys ir 
auksas. Galimybės — milžiniškos. 
Net žūklei ir medžioklei didžiau 
sios perspektyvos. 4<

dabar pirmių pirmiausia, 
prof. Samoilovičius mano,

Bet 
kaip 
reikią gerai moksliškai ištįrti at
mosferinius santykius ir nustaty 
ti tikrąją padėt).

Todėl dideliu įtempimu laukią 
ma sovietiško „vaiduoklių laivo“.* 
Tai bus laivas, kuriame tebus ma 
šinos ir radio aparatūra. Laivas 
plaukdamas automatiškai iš kelio 
nės siuntinės telegramas apie at 
mosferos stovį ir apie laivo padė
tį geografinėj platumoj ir ilgu - 
moj. Automatinė perdavimų sisto 
ma esanti išrasta ruso prof. 
čonovo ir sėkmingai išbandyta 
Prano Juozapo Žemėje. Ten ban 
dymai buvo daromi su balionais, 
kurie iškildavo net į stratosferą. 
Sovietų mokslininkai (jų tarpe ir 
Samoilovičius) . maną, kad tokį. 
..vaiduoklinį laivą“ ledai gali su 
malti. Bet į tai nebūsią kreipiama 
dėmesio. Būsią leidžiamas naujas 
„vaiduoklis“ ir t. t.

Be to, galvojama apio susisieki 
mo greitesnes priemones atšiau
ri© srityse. Jau Taimyro pusiasa 
ly veikiančios „oro rogės“, ku
rios aprūpintos lėktuvo motoru. 
Ši važiavimo priemonė galinti nu* 
važiuoti ledu ir sniegu per valan 
dą 100 kil. ir važiuoti nesustoda- . 
ma apie 4000 kilometrų.
J Bet tolimoms kelionėms prof. 

Samoilovičius mano, geriausia tik 
riant orlaivius (dirižablius). Bet 1 
skridimas lėktuvais, nors ne toks į 
patogus, bet esąs greitesnis ir. pi. i 
gesniS. 'į.

■ ¡Tokia yra porf. Samoilovičiaus | 
nuomonė apie rytojų tolimoje 
šiaurėje^. j ' •

1.

2.

3.

5.
6.

CENTRAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ 
BENDRAS METODAS 

GYDYMUI GONORĖJOS
Pašalinimui šios baisios ligos yra vienintelis radikalus me- 

' todas, susidedantis iš sekančio gydymo:.
God o koki; pašalinimas tikslu sulaikyti ligos plėtimosi ir iš

gydymas jos laikotarpy 48 valandų. J.
Dietos- ir higijienos grleštumas, tai yra normalus gyvenimo 

būdas, maistas, maudymasis ir kita.
Senas gydymo būdas sulig prancūzų metodo, kuris suside

da vartojant atatinkamus vaistus ir balzamuotus įtrynimus.
Gan et to būdas, susidedantis iš valančių plovimų pergan- 

tiškais gyvojo sidabro ' preparatais; Sis būdas feikalingks 
ypatingo prityrimo. ■

Antiseptinis gydymas pagalba skiepijimo.
Chino — teracija, tai yra vandenimis gydymas.

KOMBINUOTAS METODAS.
Visi tie gydymo būdai sudaro savo veikimų. Vienintčlė 

klaida gali įvykti, jei vartoti griežtai vienų iš jų, Mes atliekame 
gydymų kombinuotu būdu, t. y. gydome kiekviena ligų atsižvel? 
giant ’į jos stovį. Gydymo ypatiybõs’ yra tame kad jis nepašali
na mintį, kad neva tai viename organizme randasi du ligoniai. 
Sąryšy su tuo reikalinga ištirti kiekvieno ligonio temperamentų, 
bendrų organizmo sudėtį, kraujo sudėtį, skiepų pasekmes, li
gos vietų ir t. t. Ir parinkti tinkamų ligonio gydymui metodų.

SIFILIS
608 — 914.

Išgydymui šios ligos mes vartojame tris būdus: NE OS AL V A 
RZAN, VISMUT ir GYVASIS SIDABRAS.

Gydymų atliekame sistematiškai, sekant garsių vokiečių ir 
prancūzų gydytoju nurodymus. Kadangi sifilis yra liga naikinan 
ti visus kūno organus, mūsų klinikoje yra specialistai, kurie iš
tiria kiekvienų organizmo dalį ir sulig to vartoja įvairins meto
dus ir būdus.

Turime savo žinioje tyrimo laboratorijų ir X spindulius gy
dymui vidaus organų, žiūrint kokioj stadijoj randasi jų liga. 
"SAVO KLIENTŲ PATOGUMUI PIRMAS VIZITAS VEIflJL

Galite aplankyti mūsų klinikų kiekvienu momentu if esme- 
niškai persitikrinti, kokiais metodais mes gydome ir kokius įran 
kius tam tikslui vartojame.

Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 9 v. vM šventa-
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JUAN BAUTISTA ALBERDI

>1

S-

Dirželio 18 d. sukako lygiai 50 
metų nuo didžiojo Argentinos vy 
iro Juan Bautista Alberdi mirties. 
Alberdi gimė Tukumane rugpiū - 
•cio 29, 1810 m. Baigė advokato 
mokslą Buenos Aires mieste, ¿Irau 
ge su Esteban Echeverria steigi
me pirmos politinės argentiniečių 
draugijos Asociación de Mayo. Al 
berdi, kaipo clidelis demokratas, 
liaudies teisių gynėjas ir parla
mentarizmo šalininkas nepatiko 
diktatoriui Rozas ir šio tirono per 
sėkiojamas, jis buvo priverstas iš 
bėgti iš savo tėvynės. Alberdi ap 
«gyveno Urugvajuje, kur organi
zavo pajėgas išlaisvinimui Argén 
finos iš Rozo tironijos. Kuomet 
Bozas buvo nuverstas, Alberdi gri 
žo Argentinon. Alberdi veikalas 
„Bases“ buvo pamatu Argentinos 
kanstitucijai. Laike konfederaci - 
jos kovų su Buenos Aires, Alber
di buvo antrųjų pusėje ir clirbo 
kaipo diplomatinis jų atstovas už 
senyje. 'Tukumano provincija j j 
išrinko savo atstovu j parlamentą, 
bet jis tuo tarpu vėl išvyko i Pary 
žiu, kur mirė birželio 18, 1884 m.

Alberdi buvo demokratas, mo
ralistas, rašytojas, diplomatas ir 
didelis kovotojas už šviesią Argén 
finos ateitį. Jam pastatyta visa ei 
15 paminklų. Jo veikalai ir šian
dien plačiai komentuojami politr- 
kų ir spaudos žmonių. Apie tėvy
nės laisvę Alberdi pasakė:

„Suteikt tėvynei laisvę, reiškia 
duot jos žmonėms susipratimą, 
mokslą, išlavinimą ir Įpratinimą 
pačios liaudies sudaroma valčlžia 
valdytis; tai yra vienintelis būdas 
suteikt reales ir tikros tėvynės eg 
«intenciją“.

Kaip Sarmiento, taip ir Alberdi 
buvo dideli Argentinos civilizato 
riai ir šalininkai Europos emigran 
tų apsigyvenimo šioje padangėje.

Aplankė Bastiliją
Argentinos Socialistų Partijoą 

atstovas Kongrese, Luis Ramica- 
ni, drauge su deputatu inžinierių 
Julio R. Noble ir keliais advoka
tais aplankė Villa Devoto bastili 
ją. Jie pareiškė spaudai, kad kali 
nių gyvenimas ten yra nepaken
čiamas. Kvadrose del 80 žmonių, 
prigrūsta daugiau negu po 200. 
Valgis visiškai blogas, neduoda • 

į Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis i

DC-A.GODE
KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIŲ

Dr. A. GODEL

x Tikro ir greito gydymo specijalistas 

BLENORRACIJA TRIPERIS 
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos.

SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ 
SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

. “X” Spinduliai. — Diatermija. — Análisis.
Lietuviams pirmas patarimas veltui -

Priėmimo valandos: uno 9 iki 12ir nuo 15 iki 20. -
Calle..QuKall0-J^2^^^ 

į BUENOS AIRES

ma jokios patalinės, daugybė ser 
ganeių. Šiame laikino arešto na-' 
me tūli išlaikomi po ’kelis mėne
sius, o kiti ir metus.

Sužeidė minister}
Šaltoje atsostogavęs V. R. M., 

Dr. Leopoldo Melo skrido orlaiviu 
„Ryan“, kuris nukrito netoli Rio 
Piedra. Drauge su ministeriu skri 
do Hipotekos Banko pirmininkas 
Dr. Enrique Perg, Kongreso na
rys Rojas ir ministerio sekreto - 
rius Frassinetti. Visi keleiviai ta
po sužeisti, bet gyvybei pavojaus 
nėra. | .

—Liepos 19 d. Argentinos karo 
mokykla šventė savo 64 - tas me 
tines sukaktuves.

—Buenos Aires miesto valdyba 
savo darbams vykinti gavo 21 mi
lijoną pesų.

‘—Nuėmus karo stovį radikalų 
partija smarkiai persiorganizuo - 
ja ir laukia savo vado, buv. Resp. 
prezidento Dr. Alvear grįžtant iš 
Europos.

■—Argentinos Afgrikultūros mi - 
nisteris paskelbė šios šalies preky 
bos davinius su Japonija. Pasiro
do, kad 1932 m. Japonija iš Ar
gentinos importavo prekių už 
1.912.000 pesų, o Argentina impor 
tavo iš Japonijos už 14.188.000 po 
sų. Gi pereitais 1933 metais impor 
tas iš Japonijos viršija eksportą 
iš Argentinos net 17.000.000 pesų

Svarbus pranešimas lietu» 
vii} kolonijai

šiuo pranešame, kad seniausias 
ir patikimiausias venerinių, odos 
ir kraujo ligų gydymo MEDICI
NOS INSTITUTAS „INTERNA , 
CIONAL“ gatvė BRAZIL 923 Bu 
enos Airese įrengė naujausius, pas 
kurinio išradimo aparatus, minė
tų ligų gydymui. Taip pat prane
šame gerb. klijentams, kad minė 
tam Institute darbuojasi TIE PA 
TYS GYDYTOJAI, kurie dirbo 
nuo pat jo įsistegimo ir ligonius 
priima patys asmeniškai, be jokių 
praktikiantų bei padėjėjų tarpi
ninkavimo.

PASTABA: Taipgi pranešame, 
kad iš Instituto „Internacional“ 
išėjo p. Alejandro Scharzer, ku
ris dirbo išimtinai po priežiūra ad 
minis tracijos.

Paskutinis
Pranešimas

Pranešame tiems A. L. B. 
prenumeratoriams, kurią 
prenumerata už pirmą šių 
metų pusmetį jau pasibaigė, 
kad su sekančiu numeriu su 
stabdome laikraščio siunti - 
mą.

Tikime, kad gerb. skaity
tojai savo pareigą supras ir 
neatidėliodami prenumeratą 
atnaujins. Administr 
Administracijos pranešimai

Jonui Kiliui, Viktorui Stravins
kui, Jonui Jocinai, Anelei Meiliu 
vienei, Petrui Lioliai, Aleksui Pet 
rokui, Magdutei šleinytei, Elenai 
Mikalauskaitei ir Pranui Vetei- 
kiui už prenumeratas tariame 
draugišką dėkų.

Margaritos Bajerčaitės ir Kazio 
Leščiukaičio laikraštis grįžta, pra 
šome pranešti savo tikslų adresą

Paulinos Gritėnaitės adresą pa
tikrinom - tvarkoj, laikraštį siun 
čiame - negrįžta; del kurios prie
žasties laikraštis negaunamas rei 
kalinga teirautis pas laiškanešį.

Meilutei. — Asmenų bei vedy
bų paieškojimas kainuoja vienas 
pesas. Pinigus reikia atsiųsti siun 
čiant skelbimo tekstą.

Paieškojimai
Liūdna vienam gyventi
Tūli rašo: turiu pinigų, turiu 

darbą, eikšia ant pašertės ir... 
šiam kilniam gamtos surėdymui 
negali būti turgaus, būtent, kad 
yra pinigų ir pašaro, tai reikia 
pirkti „gyvulys“.

Aš turtus palieku nuošaly ir sa 
kau, kad nieko sau esu „senber •< 
nis“ ir tarpininkaujant šiam sim 
patiškam savaitraščiui, noriu susi 
pažinti su Inergaite, kuri supras
tų mane ir aš ją. Pagaliau galėtu
me sukurti bendrą, švarų šeimos 
gyvenimą...

Parašykite: Para Antonio, calle 
Pavón 2248, Capital.

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik 
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

M. H. LUNA
žinoma Akušerė

Patarnauja sąžiningai, greitai 
ir be skausmo, po priežiūra gy 
dytojų specialistų. Naujas me
todas. Nuosavas namas del li
gonių, su visais patogumais.
Priima kiekvienu laiku. Pir
mas vizitas veltui.

838 BOLIVAR 838
U. T. 33 Avenida 6764

AKUŠERE — EUROPIETE 
FILAMENA BENEŠ 

BILEK
Diplomuota Prahoje ir Bue
nos Airese-

Lima 1217
Telefon. B. O. 23 - 3389

Priima kasdiena nuo 9 vai ry
to iki 8 vai. vakaro. Sekmadie 

niais visą dieną.
Specialistė prie gimdymo ir 

visų moterų ligų.
Kalba visomis slavų kalbomis 

ir Supranta lietuviškai,

tnnni —rni 1 inner——mon 

j VIETOS LIETUVIŲ GYVENIMAS | 
' inmni ---- 1 orini   mnn< ■ mmn

Išeivių vienybės diena 
draugijoje „Lietuva“

Mūsų išeivių gyvenimas turtin
gas įvairiomis pramogomis, šo
kiais ir vakarėliais. Linksmintis 
yra progų, bet kiek rimtesnio po
būdžio pramogų tai neturime.

Todėl sužinojęs, kad clraugija 
„Lietuva“ išeivių dieną rengia 
paskaitą ¿Ižiaugiausi ir nekantriai 
jos laukiau.

Draugijos „Lietuva“ nedidelia
me, bet jaukiame bute paskaitos 
dieną susirinko nemažai jaunimo 
ir rimtų žmonių. Paskirtą valan
dą prasidėjo J. Bukevičiaus pa
skaita apie aviaciją. Paskaita bu
vo labai įdomi. Prelegentas labai 
išsamiai atpasakojo visą aviacijos 
istoriją, jos išsiplėtojimą ir taip 
pat nušvietė Dariaus ir Girėno 
skridimą, jo tikslą ir reikšmę Lie 
tuvai. Gana vaizdžiai taip pat nu
švietė ir žmogaus skverbimąsi į 
stratosferos sritį ir pasiektus re
zultatus.

Paskaita davė susirinkusiems di 
dėlę naudą, tad ir dėkojo prele
gentui garsiais plojimais. Turiu 
pastebėti, kad būtų geistina, kad 
d-ja „Lietuva“ ir daugiau tokių 
paskaitų suruoštų. Tikiu, kad jas 
skaitlingai lankys, tie kuriems rū
pi žmonijos progresas, tiems, ku
rie lavintis ir šviestis nori; tikiu 
taip pat kad tokių nemažai yra 
ir jų skaičius nuolat auga.

Buvęs.
Nuo Red. — Sekančiame Balso 

numery tilps minėtos paskaitos 
santrauka, k&d ją galėtų pasiskai
tyti ir tie asmenys, kuriems aplin
kybės neleido atvikt paklausyt žo 
džiu.

Padėkos laiškas
Per šį laišką noriu padėkoti vi

siems tiems asmenims, kurie ma
ne atjautė sunkioj ligoj ir lanke 
ligoninėje:

P. p. Bukevičiūtei, Railienei ir 
jos draugei, Ožinskams, Bogomo- 
lienei, O. Kniežytei, Ogentams 
Dambravui, Norbutui, A. Vilemai 
tei, Meškeriui, Z, šilkaitei, p.p.B. 
ir visiems kitiems, prisiuntusiems 
užuojautos laiškus.

Visiems tiems, man atjautu- 
siems asmenims tariu daug kartų 
ačiū, ačiū.

Julė Skurauskaitė

KUR GALIMA UŽSIPRENUME
RUOTI „BALSAS“.

Draugijos „Lietuva“ bute c. 
Dean Funes 713.

Agencijoj Central Europea, c. 
San Martin 469, pas lietuvį vai - 
dininką

JUOKAI
Sunki problema.

Du piliečiai parveda savo gero
kai įkaušusį draugą namo. Viskas 
būtų gerai, bet vartų durys užra
kintos.

—Jonai! — sako vienas. — Kur 
gi raktas nuo vartų?

į—Na, po šimts pypkių! — bara 
si įkaušęs. — Bent jau šiandien ne 
kelkite tokių sunkių problemų!

Bedarbius šelpti Komiteto 
pranešimas

Šiuo pranešama Komiteto na
riams, kad buvęs skirtas liepos 
men. 28 dieną B. š. Komiteto susi 
rinkimas neįvyks tą dieną. Susi
rinkimas bus sušauktas po B. š. 
Komiteto vakaro. Susirinkimo die 
na bus paskelbta vėliau..

B. Š. K. Vykdomosios Komisi
jos posėdis įvyks pirmadienį, lie 
pos 30 d.

K — to Pirmininkas.
Balso popietis

Šį sekmadienį salone „Jose Ver 
di“, Almirante Brovvn 73C. Bokoj 
įvyksta A. L. Balso popietis, į ku 
rį kviečiame visus Balso skaityto 
jus bei clraugus atsilankyti ir sa 
vo pažįstamus atsivesti. Kaip pap 
rastai bus daug jaunimo iš provin 
cijos. O taipgi bus galima atlikti 
visus su laikraščiu susijusius rei 
kalus, kaip tai: prenumeratos, a d 
resų pakeitimas ir kt.

B. š. Komiteto vakaras
Bedarbius Šelpti Komitetas rug 

piūčio - Agosto 4 d. salone „Jose 
Vercli“ av. Almirante Drown 736 
Buenos Airese ruošia vakarą su 
įvairia programa. Visi kas atjaų 
čiate mūsų brolius bedarbius pra
šomi nepraleisti progos, prisidėti 
savo parama atsilankant į paren 
girną. Šį kartą grieš orkestras 
„Lyra”. Rep.
Mirė Kostas Moskevičius

Liepos 18 d. š. m. ligoninėj Mu
niz mirė Kostas Moskevičius, 47 
m. amž., kilęs iš Ukmergės apskr. 
Kovarsko vals.. Į Argentiną atva 
žiavo prieš 10 metų, ilgą laiką dir 
bo Michanovičiaus laivų dirbtuvė 
se, kur prieš pusę metų darbo me 
tu nupuolė nuo laivo, kas ir buvo 
jo mirties priežastimi.

Kaimynai pasakoja, kad Moske 
vičius Lietuvoje paliko žmoną, 
bet clirbtuvėse buvo užsiregistra
vęs kaip nevedęs. Gal tai darė del 
to, kad kai kur į darbą greiČiau- 
priimami nevedę vyrai.

Moskevičiaus draugų J. Stuko, 
Petkevičiaus, V. Pranausko ir Gri 
gučio rūpesčiu gražiai palaidotas

Rep.
Atidarė rūbų siuvyklą

Šiomis dienomis p-lė Irena Pet 
kiūtė atidarė moteriškų rūbų siu 
vykią gatvę Charcas 2715, Bs. As.

Nusišovė Lietuvis
Liep 13 d. savo bute, savo re

volveriu nusišovė Vladas Chidele- 
vičius. Kalbama, būk V. G. buvęs 
nevisai psichiniai sveikas ir jau iš 
seniau žadėdavęs nusižudyti. Gu 
delevičius buvo vedęs ir paliko 
žmoną Argentinoje.
Nauja lietuvio prekyba
Šiomis dienomis Berisse lietuvis 

Juozas Barysta atidarė krautuvę 
(almaeeną) gatvė Marcella 200 
Krautuvėj apart pasirinkimo įvai 
rių smulkių prekių dar galima 
gauti ir knygų, laiškų, rašomos 
medžiagos ir visokių lietuviškų 
laikraščių. Berissoje tokia preky
ba be abejo sėkmingai klosis. Lai
mingai. Ropė.

Nenaikinkit Knygas
Jei turite perskaitytų knygų, 

ypatingai lietuviškų, ir jei jos 
jum nereikalingos— nenumeskite.

Mes perkame perskaitytas kny 
gas ir mokame gerą kainą. Su pa 
siūlymais asmeniškai ar laišku 
kreiptis: DEAN FUNES 713 Cap.

RESTORANAS — 
VALGYKLA

Bražionio ir Kučinsko.
MONTEAGUDO 526.

Geri ir sveiki valgiai. Kai
nos nebrangios. Visus kvie
čiame užeiti persitikrinti.
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ĮVAIRENYBES
Seniausias pasaulyje negras

Pranešama iš Rio de Janeiro/ 
kad vietos miesto ligoninėn atsi
lankė negras Hypolito Ribeiro, 
kad gydytojai išegzaminuotų jo 
regėjimą. Senis pasisakė, kad jam 
pirmą kartą gyvenime pradėjo, 
skaudėti akis. Patikrinę jo regėji 
mą gydytojai pripažino, kad jo 
akys visiškai sveikos, nors jo am 
želis pasiekė 140 metų, kadangi 
jis gimęs 1794 m. Jo tėvai buvo 
vergai. Senis dalyvavo Carangola 
revoliucijoj 1842 m. ir kare prieš 
Paragvajų.
Rusijoj atrado naujus auk

so klodus
Iš Taškento praneša, kad moks i 

line rusų ekspedicija, darydama 
kasinėjimus Cent esi jos kalnuos 
Konyguto urve, ieškodama Ater- 
lano Didžiojo bibliotekos, netikė
tai atrado aukso klodus.
Metalurgijos inžinieriai tvirtina, 

kad tuose kloduose apart aukso 
esama ir nfanganeso. Spėjama, 
kad tie aukso klodai prieš kelis 
šimtmečius buvo pradėti eksplo* 
tuoti, bet vėliau eksplota vjmo dar 
bai del nežinomų priežasčių buvo 
nutraukti.

Mussolini parėdymas 
moterims

Popiežius Pijusį XI jau gana se 
nai vedė kovą, prieš moterų atle 
tiška sportavimą. Bet jo niekas ne 
klausė. Dabar pats MusspJini ir 
leido parėdymą, kad moterys ne 
turi teisės užsiimti atletiniu spor 
tu ir dalyvauti olimpijadose. Jom 
uždrausta žaisti ir futbolas, bet 
leista tenisas, sviedinio mėtymas, 
ciūžinėjimas: Parėdyme aiškiai 
pabrėžiama kad italę moterys pir 
mon galvon turi išmokti Šeiminiu 
kauti, auginti vaikus ir slaugyti 
sergančius šeimos narius, ’átai 
jums moterys ir lygybė fašistinė
je šalyje.

Pagamintas dirbtinas 
atomas

Italų mokslininkas fizikas En
riko Fermi šiomis dienomis italų 
mokslo akademijai padarė smul
kesnį pranešimą apie dirbtiniai 
būdu pagamintą* atomą, kurį jis 
pavadinęs Unanijusu..

Atomas pagamintas tik po dau 
gelio eksperimentų'ir jis savy sle 
pia 10 mil. arklių jėgų. Fermi ma

no, kad išradimas esąs ypač svar 
bus, nes dirbtinas atomas'turįs to 
ki nepavydėtiną jėgos šaltinį, kad 
ateity karai del to visai nebūsią 
galimi. Fermi teturi vos 33 metus 
amžiaus ir yra Romos universite 
to fizikos profesorius.

Kiek Lietuvoje yra 
valdininkų

Neseniai tam tikroms Lietuvos 
įstaigoms pavyko surašyti kiek iš 
viso Lietuvoje yra valstybinėse ii' 
savivaldybių Įstaigose tarnautojų. 
Pasirodo, kad valstybės , įstaigų 
tarnautojų šiuo metų visoje Lie 
tuvo je yra, 28.224. Valdininkų 
skaičius nuolatos auga. Per pas
kutiniuosius penkerius metus jų 
skaičius padidėjo ,2.124. Visi Lie 
tuvos valstybynių Įstaigų valdinių 
kai yra paskirstyti atskiromis mi 
nisterįjomis. Pasirodo, kad dau
giausia valdininkų turi susisieki
mo ministerija, būtent 7.940. To
liau eina švietimo ministerija sų 
6.482 valdininkais, vidaus reikalų 
ministerija su 4.665 vald., žemės 
ūkio ministerija su 4.500 vald., 
teisingumo ministerija 1.535, kraš 
to apsaugos ministerija —- 1.406, 
finansų ministerija 1.241, ir 
mažiausiai valdininkų turi užsie
nių reikalų mįnsterįja — 190, ir 
valstybės, kontrolė — 163, Savi
valdybės Įstaigų valdininkų ži
nios iki šio laiko yra surinktos 
tik ,iš didžiosios Lietuvos. Išviso j 
jų yra 3.001. Jų skaičius taip pat 
auga.. Per pastaruosius penkęjšjus 
metus,' jų skaičius padidėjo 400. 
Daugiausiai tarnautojų, turi Kau
no miesto savivaldybę, būtent 561 
Šiaulių savivaldybė —,327 ir Pa
nevėžio — 235. Mažiausiai tamau 
tojų turi Trakų ( apskrities savi, 
valdybė ;— 58, Zarasų — 05 ir 
Kretingos — 84.
KAIP TATAI!
Kur yra moterų 
yra jjr klaidų, 
kur yya bobų 
yrą vaidų.
Kur vieni vyrai 
latrų ten bus, . 
kvailių, pagyrų... 
—Ach, kas čįa bus J..

RGENHH4

s F Minier i
LAIVAKORTES 
į Europą ir iš 
Europos iki 
Buenos Aires.

San Martin 666

K. Kaušakio
' VALGYKLA-RESTORANAS 

Monteagudo 428
U. T. 61, Corrales 3661

Sveiki ir skanūs lietuviški 
valgiai ir Įvairūs gėrimai. Man 
dagus patarnavimas, visada 
griežia radio muzika. Visi kvie 
čiami apsilankyti ir persitik- 
rnti.

čia pat aglima gaut pirkt 
„Argentinos Lietuvių Balsą' ‘.

Lietuvis gydytojas
Julius Eidelis

CORRIENTES 3973
U. T. 62—5223

Diplomuotas Vokietijos ir į 
Buenos Aires universitetuose. < 
Gydo įvairias ligas, k. t. krau
jo, vidurių, plaučių, širdies, auj 
sų, nosies, nervų, raumenų ir 
t.t.

PRIIMA: nuo 14 iki 21 vąL 
šventadieniais nuo 9 iki 12 vai.

I Gerklė
1
I 
INosis

Ausys
Dr. G. GERŠŪNOVAS 

Specialistas ligonines Al¿ 
vear ir Instituto Cancer.| 
Corrientes 1785, 4 auks. | 
Dep. G. Tel. 35 - 4165 | 
Priima nuo 14 iki 19 valI L—

REIKALINGAS PAAIŠKINIMAS.

J
4

I

Po trijų mėnesių atydaus ir stropaus ligonių prižiurę 
jimo mes gavome visą eilę pagyrimų nuo ligonių, ku
riems mes patarnavome, o svarbiausia, kad jie dabar 
mus rekomenduoja savo draugams ir giminėms. Svar
biausia atkreipė klijentų dėmėsi mūs gydytojų AGRU
PACION MEDICA ARGENTINA tikrai žmoniškas sa
vo klijentų. prižiūrėjimas, nes jie stengiasi, kad kiekvie
nas klijentas turėtų kuo mažiausia išlaidų r kad jam. 
reikėtų kuo mažiausia vizitų ligoninėn daryti, jiems re
ceptai bendrai mažai kainuoja, nes tai yra tik formulės 
kurios yra pritaikintos sulig kiekvieno klijento ligos 
ir todėl ligonis greit sveiksta, kitaip būna su specifiniais 
vaistais, kurie duodami kiekvienam ligoniui vienodame 
kiekyje. Antras labai Įdomus dalykas, kad apart krau
jo arba venerinių ligų ligonių A. M. A. gydyto- 
jai savo klijentus neverčia daryti analizo išlaidų, nes 
ir be to nustato jų diagnozą, turėdami tam reikalui spe 
cialius aparatus; analizis neišvengiamas tik labai silp
niems ligoniams, sunkiai sergantiems.

< Visi siti ligonių prėmimo- būdai, duoti receptus 
vieton specifinių vaistų, nedaryti, kur nebūtinai reikia 
analizo, nei radiografijų galimi tiktai A. M. A. gy- ■ 
dytojų bendromis pastangomis, specialistų, kurie moka 
patarnauti, kaipo geriausi profesionalai ir sulig nau
jausios kilinikų pažangos.

Asmens, kurie serga kokia nors liga yra laukiami, 
kad mus vizituotų ir čia būtų tinkamai priimti ir apžiū- .. 
rėti kad jie gėlėtų vėl atgauti pilną savo sveikatą.

PATIEKIAME VISUOMENEI KONSULTORIJAS GYDY
MUI SEKANČIŲ LIGŲ:

ŠIRDIES LIGOS: Mušimas, nusilpimas arteriosklerosia 
HEMOROIDAI; be operacijos. * _
PLAUČIŲ LIGOS: Tubferkuliozas, dusulys, kosulys bron 

Intas, kataras.
PILVELIO LIGOS: Rūgštys, skaudėjimai, sunlnunas, pil 

vė sausumas, nugaros skaudėjimas, liemuo ir raumenys.
INKSTŲ LIGOS: Šlapinimosi pūslė, prostata, kanalas. 
BLENORRAGIJA: Specialus greitas ir užtikrintas gydy 

mas be plovimų.
SIFILIS: 6 0 6 —9 1 4 kombinuotas gydymas sulig vo

kiečių metodų.
Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai. /
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Jei nori žinoti kas dedasi pašau 
lyje, skaityk Balsą.

$
Dr. S. S C H A V E L S O N

Ligoninės Munjz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

•dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir no 
sies. —Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš

kai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek 
madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84

PUEYRREDON 9 3 6 , Buenos Aires

E

I

Lietuvių Viešbutis
J. dAilydės

A v.Montes de Oca 1776, Buenos Aires
U, T. 2 1 — 3Q22 Barracas

švarios lovos su patalinėmis nuo 30 centavų. Kam
bariai švarūs žemom kainom. Pigiausiai ir skaniai gali 
pavalgyti pusryčius, pietus ir vakarienę. Klijentų pato
gumui įvestas telefonas. Atskiri kambariai mergaitėms 
ir šeimynos. Visi čia apsistoja, nes pigu ir patogu.

Dėmesio! Dėmesio!
LIETUVIS SIUVĖJAS

Duoda priedu veltui angliš
kos medžiagos vienas kelnes 
visiems užsisakiusiems kos - 
tiumą bei paltą nuo 55 pesų. 
Darbas garantuotas.

Pigiau negu pirkti gatavą 
UŽEIKIT PERSITIKRINTI

CARLOS CALVO 3815 
Kampas Carstro Baros

Atsitikimai
Nelaimingi

DARBE AR GATVĖJE
Jei Tamsta nori laimėti už 

nelaimingą atsitikimą kreip
kis į OFICINA JURIDICA, 
kurioj rasi specialių advoka
tų ir gydytojų.
Jei Tamstai reikilinga suda

ryti kontraktą, pirkti arba 
parduoti nuosavybę, kreipkis 
į mūsų Biurą, kuris patari
mus teikia nemokamai.

SUIPACELA 28 
Darbo valandos: nuo 14 - 21.

S*J MARTIN 440
I-mas aukštas

ĮPATINGAI DIDELĖS

NUOLAIDOS NUO

^/1 LAIVAKORČIŲ ANT

GERIAUSIŲ LA W

< 1-j'W(f Nf.K>AL EUROPI 4

MOWOB1Í MTÀI "PairitiO!“
EILĖ DANTŲ NELūžTA

OS MEDŽIAGOS NUO $ 50

BLOMBAVIMAS NUO *
IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO $ 2

DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS .

2181 - RIOJA- 2181
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